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П А Р Л А М Е Н Т С К И Е  К О Р Р Е С П О Н Д Е Н Т Ы  
Т А С С  П Е Р Е Д А Ю Т :

Советские люди должны быть уверены — беззаконие про­
шлых десятилетий никогда не повторится. Необходимы на­
дежные правовые гарантии, четко определяющие механизм 
подотчетности органов государственной безопасности, пос­
тоянного контроля эа их деятельностью. В этом убеждены 
члены союзного парламента, приступившие 5 марта к рас­
смотрению в первом чтении проекта закона об органах го­
сударственной безопасности в СССР. Документ обсуждапся 
на раздельных заседаниях палат Верховного Совета СССР, 

вьютугтивший с докладом 
председатель КГБ СССР В. А.
Крючков остановился ма не

Закон, которого ждали

которых наиболее принципи­
альных положениях законо­
проекта, подчеркнув, что этот 
акт охватывает, по его мне 
нию, все основные стороны 
правовой регламентации дея­
тельности органов госбезопас­
ности, учитывает особенности 
современного развития нашего 
общества, «требования, выте­
кающие иэ принципов постро­
ения социалистического пра­
вового государства». Впервые, 
отметил докладчик, в законе, 
подлежащем опубликованию,

изложены основные направ­
ления деятельности органов 
государственной безопасности, 
их обязанности и права.

Все это, считает В. А. Крюч­
ков, позволит «нашим сотруд 
никам действовать на прочной 
правовой основе, устранит эле 
менты неопределенности, не­
избежно появляющиеся иэ-эа 
правовой неурегулированно­
сти многих сторон их работы. 
Советским людям новый закон 
даст возможность ясно пред­
ставлять себе, чем призваны 
заниматься органы госбезо­
пасности, какие действия их 
сотрудников являются право­

мерными». Председатель КГБ 
подчеркнул: без применения
в оперативно-розыскной дея 
тельности специальных мето­
дов и средств незозможно ве­
сти эффективную борьбу со 
спецслужбами -«нострачных 
государств и коррумпирован­
ными преступными организа­
циями.

О том, как проходило об­
суждение и доработка зако­
нопроекта в Комитете Вер­
ховного Совета по вопросам 
обороны и госбезопасности, 
рассказал и. о. председателя 
этого комитета Л. В. Шарин. 
Ряд выступивших затем делу 
татов поставили под сомнение 
целесообразность принятия 
документа в первом чтении, 
так как он, по их убеждению, 
не прошел достаточной экс­
пертизы в постоянных комите 
тах и комиссиях парламента. 
Большинство, однако, высказа­
лись за проведение обмена 
мнениями по концепции про 
екта и против дальнейшей 
затяжки процедуры его про­
хождения в Верховном Совете

Л . Ш В Е Д О В А ,
Н . Ж Е Л Е З Н О В ,

В  Ш И Ш Л И Н .

Готовимся к референдуму

Логика выбора
В одной из бесед с агитак- 

тивом Алмалыка председателе 
городской комиссии по про­
ведению референдума А. А 
Юсупходжаев предложил:

— Давайте смоделируем си­
туацию, так сказать, от про­
тивного. Допустим, сегодня 
<8 марта. Вчера состоялся 
референдум и принес отри­
цательный результат: боль
шинство участников высказа­
лось против сохранения Сою­
за ССР. Что делать дальше? 
Как жить всем нам? Пусть 
каждый, с кем вы ведете се­
годня агитационные беседы, 
даст ответ на этот вопрос...

Отеет, что и говорить, полу­
чится неутеш ительным . Необ­
ратимо расстроятся и без то­
го полуразруш енные хозяйст­
венные связи. Во что вто вы ль­

ется для тех ж е алмалыкцев, 
можно судить по таиому при­
меру. М естный Горно-металлур- 
гичесиий комбинат, отгружая 
продукцию в различные реги­
оны страны , сам зависит от 
десятнов поставщ иков сырья, 
оборудования, оснастки. Исклю ­
чи из длинного перечня поста­
вок одну позицию — огне­
упорный кирпич, например — 
и огромное производство оста­
новится. Обеспечение огне­
упорным кирпичом полностью 
производится из централизо­
ванных источников. То есть не 
станет Союза — не станет и 
кирпича. Больш инство алма­
лынцев останутся без работы.

Хозяйственный развал — 
далеко не единственная дра­
ма, которую предстоит пере­
жить после ликвидации Сою ­
за. Общая наша драма. А 
сколько личных испытаний 
выпадет каждому!

На этих серьезных предпо­
сылках строят подготовку к 
референдуму члены город­
ской комиссии, актив города, 
коммунисты. Не требуется 
особого красноречия, чтобы 
заставить людей задуматься, 
тщательнейшим образом азве 
сить свой выбор 17 марта. В 
этом вопросе главный агита­
тор — здравый смысл. Надо 
лишь разбудить его, У каждо­
го. Дойти до каждого дома, 
до каждой махалли.

В работе не должно быть 
пропусков, ошибок, накладок 
Проявим максимальную чет­
кость, оперативность, органи­
зованность —  этого требуют 
от себя и от других члены го­
родской комиссии. Налажива­
ют взаимодействие с город­
ским интернациональным
центром, а также с комиссия­
ми в Пскентском и Аханга- 
ранском районах, своими со 
седями, договариваясь о еди­
ной платформе в подготовке 
к референдуму. Единство 
действий требуется уже хотя 
бы потому, что многие работ­
ники алмалыкских предприя­
тий живут в сельской местно­
сти, и наоборот, живя в го­
роде, трудятся а близлежа­
щих совхозах, колхозах. Сло­
вом, аудитория общая —  и 
платформа в работе с ней 
должна быть общей.

— Мы не сомневаемся в 
том, какими будут итоги рефе­
рендуме в городе, — го­
ворит А. А. Юсупходжаев. —  
И хотим, чтобы позиция 
многонационального Алмалы­
ка весомым образом сказа­
лась на результатах референ­
дума по области и по респуб­
лике.

О. Ф И Л И М О Н О В .

НА СНИ М КЕ: председатель
городской комиссии по прове­
дению референдума А. А. Ю суп­
ходжаев и старш ий референт 
Алмалынсного городского Со­
вета народных депутатов Т. С. 
Иорсунова консультирую т сек­
ретаря участковой номиссии 
** 3 Л. Г. Сабытову (в центре).

Л. ГУСЕЙНОВ (фото).

Позиция коммунистов

Мы, рабочие,-за Союз
Весна несет людям на* 

дежду на добрые переме­
ны. Что принесет нам ре­
ферендум 17 марта! Во 
всяком случае, не допус­
каю мысли, что может раз­
рушиться наш могучий С о ­
юз...

Напрасно ломают копья про­
тивники единого государства 
всех мастей и рангов. Разду­
мывая о том, как могли вме­
сте жить и работать люди де­
сятков наций и народностей 
страны, прихожу к очевидной 
мысли: в первую очередь
мы —  люди, трудом повязан­
ные воедино. Не корыстью, не 
борьбой за власть и прила­
гаемые к ней блага, а трудом 
объединено большинство граж­
дан Союза.

Потом и кровью трудящих­
ся создан нынешний государ­
ственный фундамент. И пере­
страивая стены общего дома, 
обновляя его, никому не по­
зволим взрывать монолит, на

котором он держится. Так, по- 
рабочему, рассуждаем мы на 
своем участке. Похожие мыс­
ли, «обкатывая» личные пози­
ции накануне референдума, 
высказывают на сессиях го­
родского и районного Сове­
тов, рабочих и партийных 
собраниях многие учкудукцы.

Представителей почти 25. 
национальностей объединил 
город, выросший в Централь­
ных Кызылкумах. Здесь, в са­
мой «глубинке», мы оценива­
ем каждого лишь по отноше­
нию к делу, которое ему по­
ручено, к людям —  вне за­
висимости от того, на каком 
языке они говорят, на цвет 
кожи и разрез глаз.

Этот принципиальный под­
ход почувствовал я на собст­
венной судьбе. Сын хатырчин- 
ских хлопкоробов, я вступил 
в интернациональную семью 
добытчиков урановой руды 
полтора десятке лет назад.

Товарищи по труду помога­

ют мне, что называется, 
строить себя. Научили многим 
специальностям, напутствовали 
вступить в ряды коммунистов, 
наконец, надоумили заочно 
учиться в институте.

Словом; если потребуется, 
за этих людей готов пойти и 
в огонь и в воду. Уверен, 
что и они поступят так же. 
Наш маленький рабочий со­
юз, как ручеек, вливается в 
большую реку —  СССР. Ни­
каким демагогам, никаким со­
временным любителям уп­
равлять людьми, разбрасывая 
их по национальным кварти­
рам, не советовал бы стано­
виться поперек течения этой 
реки— снесет. А страна. Со­
юз, останется. Мы, рабочие, 
квк коммунисты, так и бес­
партийные однозначно вы­
скажемся эа это. Хотелось, 
чтобы о нашей позиции зна­
ла республика.

Гулом В А Х Р А Н О В . 
Делегат XXII съезда Ком­
партии Узбекистана, сек­
ретарь цеховой парторга­
низации, начальник участ­
ка Северного рудоупрае- 
ления. 
г. Учкудук,
Вухарскаи область. '

В Комитете конституционного надзора С С С Р
В  свяли с предложением 

Верховного Совета С С С Р  
рассмотреть вопрос о кон­
ституционности актов выс 
ших органов государствен 
ной власти союзных рес­
публик, касающихся прове­

дения 17 марта 1901 года 
референдума С С С Р, комитет 
конституционного надзора 
С С С Р  принял заявление. Н 
нем указано, что любые ак- 
ты, прямо или косвенно

препятствующ ие гражданам 
С С С Р  свободно осущ ест­
влять их право участвовать 
а референдуме, противоре­
ча» Конституции С С С Р.

(ТАС С ).

Ч и та й те  в номере:
2-я и 3-я стр.

ЗАКОН УЗБЕКС КО Й  ССР «О ПОДОХОДНОМ 
НАЛО ГЕ С ГРАЖ Д АН  УЗБЕКС КО Й  ССР, ИНО­
СТРАНН Ы Х ГРАЖ Д АН  И ЛИ Ц  БЕЗ  Г Р А Ж ­
ДАНСТВА»

 ̂ 4-я с тр .

КОГО Ф РА Н Ц УЗЫ  Н АЗЫ ВАЮ Т «Ж ЕЛ ЕЗН О Й  
МАДАМ»?

«СХОД ЭРУДИТОВ»

НАЧАЛО ФУТБО ЛЬНО ГО  М АРАФОНА — В 
17.00 ПО ТАШ КЕНТСКОМ У ВРЕМ ЕН И

«П АХТАКО Р» НА ПО РО ГЕ СЕЗОНА»

Совещание 
в ЦК КПСС

5 марта в Ц К  К П С С  со­
стоялось совещание первых 
секретарей Ц К  компартий 
союзных республик, реско- 
мов, обкомов и крайкомов 
партии. Участники  совещ а­
ния обменялись мнениями о 
ситуации в стране, пред­
стоящ ем референдуме, повы­
шении роли партийных орга­
низаций в решении эконо­
мических вопросов. В  вы ­
ступлениях была вы сказана 
твердая поддержка всем ме­
рам. призванным защ итить 
интересы трудящ ихся, един­
ство страны, прекратить 
межнациональные конфлик­
ты . обеспечить выход из кри­
зиса.

На совещании вы ступил 
Генеральный секретарь Ц К  
К П С С  М. С  Горбачев.

(Т А С С ).

Совет армейских 
коммунистов

6 марта в Ташкенте состоя­
лась XXXV  партийная конфе­
ренция Краснознаменного Тур­
кестанского военного округа.

С докладом «О практиче­
ских мерах по обновлению и 
перестройке партийной рабо­
ты и задачах коммунистов» 
выступил председатель орга­
низационного комитета по ре­
организации партийных струк­
тур — первый заместитель на­
чальника Политуправления ок­
руга генерал-майор И, С. Ф у р ­
манов.

На конференции состоялись 
выборы партийного комитета, 
контрольной комиссии парт­
организации округа.

На конференции выступили 
второй секретарь ЦК Компар­
тии Узбекистана А. С. Ефи­
мов, член ЦК КПСС, член Во­
енного совета, начальник По­
литического управления Сухо­
путных войск генерал-полков­
ник Н. А. Моисеев, командую­
щий войсками Краснознамен­
ного Туркестанского военно­
го округа генерал-полковник
И. В. Фуженко. (У з Т А Г ) .  .

В  овощных магазинах В о ­
рошиловского района в эту 
пору частенько появляю тся 
в продаже яблоки. Вкусовы е  
качества -- отменные. Це­
ны почти вдвое ниже базар­
ных. Где же удалось так  хо­
рошо сохранить продукцию 
и ком у?

—  В  октябре прошлого 
года мы закупили яблоки,
; — рассказывает директор 
районного кооперативно-за­
готовительного промыш лен­
ного предприятия В . У р а ­
лов. А  вот с помещ ения­
м и  для хранения —  пробле­
ма. Но прослышали о том, 
что сдает в аренду мехсек 
ции Сырдарьинское рефри­
жераторное депо. ПерегоВо- 

фили со специалистами, поя 
накомились с условиям и ж е ­
лезнодорожников и решили 
воспользоваться их услуга­
ми.

Кооператоры заложили 
здесь на хранение 60 тонн 
яблок, более половины уж е 
реализовали.. Могли и боль 
ше, но поосторожничали. А  
теперь ж алею т об этом. 
Только  одна арендованная 
мехсекция дает предприятию 
30 ты сяч  рублей чистой 
прибыли. Поэтому и осознан­
ное желание — поднять с в я ­
зи с партнерами на новый 
уровень. Хранить не только 
яблоки, но и капусту, грана­
ты, другую  плодоовощную 
продукцию.

Кооператорам аренда су ­
лит немалую  выгоду. А  ж е ­
лезнодорожникам? Вопрос 
не праздный. Они ведь тоже 
впервые практикую т подоб­
ные взаимоотношения с 
клиентами. Раньш е М ини­
стерство путей сообщения 
С С С Р  запрещало сдавать в

«Выгодные»
простои

аренду мехсекции, даже в 
период межсезонья, а это с. 
октября по апрель. Только  в 
Сырдарьинском депо без
дела зимовало около 400 
вагонов, которые можно бы ­
ло использовать как холо­
дильники Но. видимо, но­
вое экономическое мышле

^ г п р е д п р и ! )предприимчивости

ние коснулось и М П С . Зап ­
рет оно сняло. Гулистанс- 
кие, сырдарьинские коопера­
торы, ряд организаций и 
предприятий, например.
Таш кентский завод шампан­
ских вин, не упустили пре­
доставивш ую ся возможность 
подзаработать на аренде.

Конечно, забот у железно­
дорожников прибавилось.
Больш е расходуется дизель­
ного топлива, напряженнее 
приходится трудиться чле ­
нам обслуживаю щ ей бригады. 
Ведь при хранении нужно 
соблюдать более жесткий 
температурный режим. Од­
нако хлопоты, как  оказалось, 
оправданы У  рабочих И. 
Корзникова, А . Кирюшина, 
обслуживаю щ их арендован­
ные вагоны, например, еж е­
м есячная зарплата повыша 
ется на сто рублей.

—  Не останется в накла­
де и депо, —  говорит глав­
ный инженер К . Самойлов.

-  Всего мы сдали в аренду 
16 мехсекций и получили 
уж е  200 ты сяч  рублей дохо­
да. Вы чтем  затраты , все 
равно прибыль будет весо­
мой. Д ля начала, думаю, не­
плохо. Претензий на каче­
ство хранения у клиентов 
нет. Уверен, что в будущем 
арендаторов станет значи­
тельно больше.

Ж елезнодорожники сда­
ют в аренду и холодильные 
нгрегаты, которые выгодны,
— работают на автоматиче­
ском режиме подключения. 
Тех клиентов, у  кого есть 
возможность, просят рассчи­
ты ваться  за аренду метал­
лом. лесоматериалами. Д ля 
чего? Создали участок, где 
изготавливают железнодо­
рожники гаражи, ворота, 
дверные и оконные рамы. 
Дело прибыльное. Стали 
оказы вать и транспортные 
услуги населению.

Государством в государст­
ве называли всегда ж елез­
ную  дорогу. Считали, что 
хватало и хватает ей посту­
пающих средств. А  вот кол­
лектив Сырдарьинского реф­
рижераторного депо имеет 
на сей счет свои соображе­
ния — выгодные и для се­
бя, и для каждого из нас

А. А Д И ЗО В .
Соб. корр. «Правды Во­
стоке».
Сырдарьинская область

Идет патруль по городу
В  ходе совместного пат­

рулирования нарядами мили­
ции и военнослужащ их пре­
сечено и раскры то 27 ты сяч 
различных правонарушений, 
в том числе 222 уголовно 
наказуем ых преступления.

тия корреспонденту

Об итогах первого месяца 
проведения этого мероприн- 

ту  Т А С С  
сообщили в М В Д  С С С Р .

Сегодня патрулирование 
осущ ествляется в 488 горо­
дах страны. Органам мили

ции на 3.556 постах и мар­
шрутах помогают поддержи­
вать порядок 14 ты сяч 
военнослужащих

В  Армении, Латвии. Л и т­
ве, Грузии, Эстонии и Мол 
дове совместное патрулиро­
вание не проводится.

(Т А С С ).

Что волнует организаторов забастовки?
КЕМ ЕРО ВО . (Корр. ТАСС). 

По меньшей мере полмил­
лиона рублей зарплаты ие

Зосчитаю тся шахтеры Куз- 
асса, участвовавш ие 5 мар­
та в забастовке, объявлен­

ной советом рабочих коми­
тетов. Какими ж е черствы ­
ми и глухими были ее ор­
ганизаторы и коллективы 
семи предприятий, поддер­
ж авш ие совет, хотя знали 
о тревожных телеграммах 
иэ Омска, Ставрополя, Крас­
нодара, Липецка и других 
городов, где плохо с топли­
вом. Да и в самом Кемеро­

во на голодном пайке сидят 
теплоэлектроцентрали.

Очевидно, ие это волнует 
совет рабочих комитетов 
Кузбасса, а количество бас­
тую щ их предприятий: чем их 
больше —  тем лучш е «пока­
затель» работы совета. Во т  
почему в отличие от офици­
альных данных областного 
Совета народных депутатов, 
который назвал семь пред­
приятий, останавливавших

вчера работу, и одиннад­
цать, где 15 и более чело­
век не спускались в забои, 
организаторы стачки  заф ик­
сировали 27 якобы  бастовав 
ших предприятий.

—  В  любом случае это 
, тяжелое бремя для области, 

—  сказал заместитель пред­
седателя Кемеровского обла­
стного Совета народных де­
путатов В . Стерлигов. — В  
целом шахтеры проявили бла­

горазумие. Работали все 25 
разрезов и 58 шахт, не 
было остановок в других от­
раслях. Но обстановка оста­
ется сложной. И не совсем 
понятно, когда среди призы 
вавших к забастовку нахо­
дишь Ц С  профсоюза работ­
ников угольной промышлен­
ности. Зачем  это делается? 
Показать себя заботливыми? 
И  я  против того, чтобы шах­
теры своим достатком и 
спокойствием расплачивались 
за чьи-то цели.

Страна 
нуждается 

в единении 
женщин

В КАНУН  М ЕЖ ДУНАРОДНО
го  Ж ЕНСКО ГО  ДНЯ НОМИТЕТ 
СОВЕТСКИ Х Ж ЕН Щ И Н  О Б РА ­
ТИЛСЯ К СО О ТЕЧЕСТВЕН НИ ­
ЦАМ.

В обращении, посвященном 
празднику, говорится: В Марта 
родился как день международ­
ной солидарности женщин, 
день их борьбы против дис­
криминации. за свои права, 
за лучшее будущее детей, мир 
и взаимопонимание между на­
родами. Миру и сегодня необ­
ходимо единение женщин для 
претворения в жизнь зтих 
целей

В женском объединяющем 
начале как никогда нуждает 
ся наша страна Мы должны 
стать той силой, которая по­
может снять накал необуздан­
ных страстей и эмоций, зага­
сить огонь межнациональных 
столкновений.

Экономический кризис обвр 
нулся дли нас множеством 
тяжелейших проблем и житей­
ских трудностей, подчеркива­
ется в обращении. Положение 
усугубляется тем, что наступа­
ющая безработица коснулась 
прежде всего нас. Мы долж­
ны занять твердую позицию: 
противодействовать вытесне­
нию женщин с рабочих мест.

С мира в каждой семье на 
чинается мир в нашем общем 
доме Как бы ни было нам 
сегодня трудно, мы всегда 
помним, кан нуждаются наши 
дети, близкие нам люди в ду­
шевном тепле и внимании.

Сегодня решается судьба на 
шей Родины. Нас. женщин. —- 
более половины, и от граждан­
ской позиции каждой иа нас 
во многом зависит, сохранится 
ли наша страна как единое 
государство. состоящее из
равноправных суверенных рес.
публик, обеспечивающее права 
и свободы человека любой 
национальности.

КОМИТЕТ СОВЕТСННХ Ж Е Н ­
Щ ИН ПО ЗДРАВИЛ СООТЕЧЕСТ­
ВЕН НИ Ц  С ПРАЗДНИКОМ  И
ПО Ж ЕЛАЛ ИМ И ИХ СЕМ ЬЯМ  
СТОЙКОСТИ, МУДРОСТИ и
ДОБРОТЫ , ТЕПЛА И БЛАГО 
ПОЛУЧИЯ.

(ТАСС)

8 Марта— 
рабочий день

Е Р Е В А Н .  Несомненно. 8 
Марта, как и прежде, жен­
щинам будут дарить цветы 
как символ поклонения. Но 
нынешний женский день в 
Армении будет рабочим. По­
становление об этом принял 
Совет Министров реглубли 
ки.

(Армеипресс — ТАСС).

В торжественной 
обстановке

6 марта Сурхандарьинской 
области исполнилось пятьде­
с ят  лет. В  связи  с этой да 
той Президент Узбекской 
С С Р  И А . Каримов издал 
указ, которым наиболее от­
личивш им ся трудящ имся и 
ветеранам области присвое­
ны почетные звания. Боль­
шая группа сурхандарьинцев 
награждена почетными гра­
мотами Узбекской С С Р .

В  канул юбилея высокие 
награды в торжественной об­
становке вручил председа­
тель областного Совета на­
родных депутатов, первый 
секретарь Сурхандарьинско- 
го обкома партии X . Э . Бер ­
дыев.

Знаменательной дате была 
посвящена научно-практиче­
ская  конференция. На ней 
выступили с докладами по 
различным аспектам исто­
рии области ведущие уче ­
ные республики.

Решением президиума об­
ластного Совета празднова­
ние полувекового юбилея об­
ласти будет проведено
24 25 августа нынешнего 
года.

(У а Т А Г ) .

ОТ КОМИТЕТА  
ПО ГОСУДАРСТВЕННЫМ  

ПРЕМИЯМ УЗБЕКСКО Й  ССР  
ИМЕНИ БЕРУНИ В ОБЛАСТИ  

НАУКИ И ТЕХНИКИ ПРИ 
КАБИНЕТЕ МИНИСТРОВ 

УзССР
В  соответствии с поста­

новлением Кабинета минист­
ров при Президенте У збек­
ской С С Р  Комитет по Госу ­
дарственным премиям У зб ек ­
ской С С Р  имени Беруни со­
общает, что работы, выдви­
нутые на соискание данной 
премии, принимаются до 
первого апреля каждого не­
четного года. Премии при­
суждаю тся начиная с 1991 
года.

В  текущ ем году прием 
работ до I нюня 1991 
года.

По всем вопросам, связан ­
ным с условиями вы движе­
ния на премию, обращ аться

7б . "
лефон 33-74-82

по адресу: г. Ташкент, ул. 
Гоголя, 70, комната 301. те-

Определено: лечить!
НОВГОРОД. (Корр. ТАСС Трояновский), На принудитель­

но» печени* а психиатрическую больницу направлен угонщик 
самолета Н. Селиеаиоа. Такое решение вынес Новгородский 
областной суд.

Каи уже сообщалось, в октябре прошлого года, угрожая 
аю раать самолет, иа борту которого находились девятнадцать 
варослых пассажиров и двое малолетних, он вынудил м и  
паж изменить курс и совершить лосадиу а аэропорту Хель 
синии.

Проведенная я ходе следствия судебио-псиаиатрическаа 
м сп ер ти м  подтвердила предположение специалистов: а
период совершения инкриминируемых ему действий Селива­
нов был невменяем. *

Брифинг МВД С С С Р , со- 
стоявшийся |  марте, был 
посвящен аааимодейстеию  
органов внутренних дел и 
рабочего контрола е борь­
бе правонарушениями я 
сфере аиоиомики. В нем 
приняли участие предсте- 
вители КГБ С С С Р  и Всеоб­
щей конфедерации „роф- 
союзка СССР.

Сообщалось, что объем

Истоки экономической преступности
неудовлетворенного потреби­
тельского спроса вырос на 
5 5  миллиардов рублей. Сор­
ваны все виды поставок в 
общесоюзный фонд. Напри 
мер, союзные •республики 
ироме выполнившей план 
Молдовы, отгрузили мяса в 
прошлом году лишь на дне 
трети от намеченного.

В  зтих условиях, подчер­
кивалось на брифинге, ос­
новные усилия органов внут­
ренних дел на местах долж­
ны быть направлены на ста­
билизацию обстановки в 
сфере производства и реа­
лизации товаров народного 
потребления. Установление 
тесных контактов с форми­

рованиями рабочего контро 
ля, другими общественными 
организациями позволило 
проверить в прошлом гоДУ 
около 330 ты сяч предприн 
тий торговли и общественно 
го питания, При зтом пару 
•пения вскры ты  в каждом
втором из них, Выявлено 
укры ты х  от свободной про­

дажи товаров на десятки 
миллионов рублей.

Однако принимаемые ме 
ры неяффективны, констатн 
рув>т представители право 
охранительных органов Не 
преодолен тотальный дефк 
инт следствие разбалан 
снроиннностн жпномикн. 
считают они, не остановить 
рост числа корыстных пре­
ступлений

(ТАС С ). Рис В Н ЕН А Ш ЕВ А .
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О подоходном налоге с граждан Узбекской ССР, 
иностранных граждан и лиц без гражданства

ГЛАВА  I. 
О БЩ И Е П О ЛОЖ ЕНИЯ

С т а т ь я  1. Плательщи­
ки налога

Плательщ икам и подоход­
ного налога в Узбекской  
С С Р  являю тся  граждане У з ­
бекской С С Р  и других со­
юзных республик, иностран­
ные граждане и лица без 
гражданства (далее именуе­
мые —  «граждане») как 
имеющие, так и не имею­
щие постоянного местожи­
тельства в У збекской  С С Р .

К  гражданам, которые в 
целях налогообложения рас­
сматриваю тся как  имеющие 
постоянное местожительство 
в Узбекской  С С Р , относят­
ся граждане, находящиеся 
в Узбекской  С С Р  более 183 
дней в календарном году.

С т а т ь я  2. Доходы, под­
лежащие налогообложению

1. О бъектом  налогообло­
ж ен ия у  граждан, имеющих 
постоянное местожительство 
в У збекской  С С Р , являю тся  
доходы в  денежной или на­
туральной форме, получен­
ные как  на территории У з ­
бекской С С Р , так  и за Пре­
делами Узбекской  С С Р .

Доходы граждан, не имею­
щих постоянного местожи­
тельства в Узбекской  С С Р , 
подлежат обложению нало­
гом, если эти доходы полу­
чены из источников в У зб ек ­
ской С С Р .

2. Уплата  налога с  дохо­
дов, полученных в иностран­
ной валюте, производится 
по желанию  плательщ ика в 
рублях или иностранной ва ­
люте, покупаемой Госбан­
ком Узбекской  С С Р . Дохо­
ды в иностранной валю те 
при этом пересчитываю тся 
в рубли по официальному 
курсу  Госбанка С С С Р  на да­
ту  исчисления налога.

С т а т ь я  3. Доходы, ие 
подлежащие налогообложе­
нию

1. В  облагаемый налогом 
доход не вклю чаю тся:

а) пособия по государст­
венному социальному стра­
хованию и государственно­
м у социальному обеспече­
нию, кроме пособий по 
временной нетрудоспособнос­
ти (в  том числе пособий по 
уходу за больным ребен­
ком ), а такж е  пособия и дру­
гие виды помощи в денеж­
ной и натуральной форме, 
оказываемой гражданам из 
средств Советского детского 
фонда имени В. И. Лени ­
на, Советского фонда мира, 
Советского фонда культуры , 
Советского фонда милосер­
дия и здоровья, Сою за об­
ществ Красного Креста  и 
Красного П олумесяца С С С Р  
и других благотворительных 
и экологических фондов;

б) алименты;
в ) стипендии студентов 

высш их учебных заведений 
н учащ ихся средних спе­
циальных и профессиональ­
нотехнических учебных за­
ведений, назначаемые им 
этими учебными заведения­
ми, а такж е  стипендии, у ч ­
реждаемые из средств фон­
дов, указанных в подпункте 
«а»  настоящего пункта;

г) вы платы  учащ им ся 
профессионально - техничес­
ких училищ , производимые 
этими училищ ами, за  в ы ­
полняемые учащ им ися рабв- 
ты;

д) пенсии, а такж е  доп­
латы  к пенсии;

е) сум м ы , получаемые 
гражданами за  сдачу ими 
крови, от других видов до­
норства, за сдачу грудного 
молока, а такж е  сум м ы , 
получаемые работниками ме­
дицинских учреждений за 
сбор крови;

ж ) сум м ы , получаемые в 
возмещение вреда при утра­
те трудоспособности, связан ­
ной с увечьем  или иным по­
вреждением здоровья, а так ­
ж е  в связи  с потерей кор ­
мильца;

з )  сум м ы  заработной пла­
ты  и другие сум м ы  в ино­
странной валюте, полу­
чаемые гражданами от со­
ветских государственных1 
предприятий, учреждений и 
организаций в связи  с нап­
равлением их на работу за 
границу;

и) сум м ы , получаем ые в 
результате  продажи иму­
щества, принадлежащего 
гражданам на праве собст­
венности, кроме доходов от 
реализации продукции и 
другого имущ ества, произ­
веденного для продажи;

к ) доходы граждан от 
реализации продовольст­
венной продукции личного 
подсобного сельского хо­
зяйства, в том числе от вы ­
ращ ивания по договорам с 
предприятиями, учреж де­
ниями и организациями мо- 
лодннкм скота и птицы;

л ) сум м ы , получаем ые в 
результате наследования и 
дарения, за исключением 
сумм  авторского вознаграж ­
дения, получаемых наслед­
никами (правопреемниками) 
авторов произведений нау­
ки, литературы  и искусст­
ва;

м) вы игрыш и по облига* 
циям государственных зай ­
мов С С С Р , У збекской  С С Р  
н по лотереям;

н) сум м ы , получаемые 
гражданами по обязательно­
м у  и добровольному стра­
хованию;

о) проценты и выигрыш и 
по вкладам в учреждениях 
государственных банков и 
по государственным казна­
чейским обязательствам  
С С С Р ;

п) сум м ы  вознаграждений 
за рационализаторские пред­
ложения;

р) сум м ы  стоимости полу­
чаемых от предприятий, у ч ­
реждений и организаций по­
дарков (вещ евых премий) в 
размере до 200 рублей в
год вклю чительно, а такж е 
сум м ы  стоимости вещ евых 
призов, полученных на 
международных, всесоюз­
ных и республиканских кон­
курсах и соревнованиях;

с )  сум м ы  материальной 
помощи, оказываемой в с вя ­
зи со стихийными бедствия­
ми, другими чрезвычайными 
обстоятельствами, а такж е  
в случаях , когда такая по­
мощь оказы вается на осно­
вании решений Кабинета ми­
нистров С С С Р  или Кабинета 
министров при Президенте 
Узбекской  С С Р  и Совета 
М инистров Каракалпакской  
А С С Р ,  независимо от раз­
мера выплачиваемой сум м ы ; 
материальная помощь в  дру­
гих случаях , кроме указан ­
ных в подпункте «а»  настоя­
щего пункта, —  в  пределах 
до 500 рублей в год вклю ­
чительно;

т) дивиденды, полученные 
по акциям  предприятия и 
направленные на приобрете­
ние акций этого ж е  пред­
приятия;

у )  доходы членов артелей 
старателей, получаем ые за 
работы, связанны е со стара­
тельской деятельностью  по 
добычё золота.

2. Подлежащ ий налогооб­
ложению  доход уменьш ается 
на:

а ) сум м ы , перечисляе­
мые по заявлениям  граждан 
из причитаю щ ихся им к в ы ­
плате предприятиями, у ч ­
реждениями и организация­
ми доходов в Советский дет­
ский фонд им. В . И . Лени­
на, Советский фонд мира, 
Советский фонд культуры , 
Советский фонд милосердия 
и здоровья, Союз обществ 
Красного Креста и Красного 
Полумесяца С С С Р , эколо­
гические фонды, их респуб­
ликанские, региональные • и 
местные отделения, а такж е 
предприятиям, учреждениям  
и организациям культуры , 
народного образования, 
здравоохранения и социаль­
ного обеспечения, частично 
или полностью финансируе­
м ы м  из бюджета;

б ) сум м ы  взносов на пе­
речисленные в  подпункте 
«а *  настоящ его пункта це­
ли, производимые граждана­
ми из доходов, подлежащих 
налогообложению налого­
вы ми органами, в размерах 
не более сум м ы  дохода, учи ­
тываемого при налогообло­
жении за соответствующ ий 
календарный год.

С т а т ь я  4. Льготы по 
налогу

1. От уплаты  налога ос­
вобождаю тся полностью:

а) рабочие, служ ащ ие  и 
другие граждане, получаю ­
щие заработную плату и дру­
гие виды денежного вознаг­
раждения, облагаемые по 
месту основной работы 
(служ бы , учебы ) и не пре­
вы ш аю щ ие 1.920 рублей в 
год;

б) граждане —  по суммам  
авторского вознаграждения 
за создание, издание, испол­
нение или иное использова­
ние произведений науки, ли­
тературы  и искусства, изоб­
ретений, открытий и про­
мыш ленных образцов, не 
превыш ающ им 1.920 руб­
лей в год, при отсутствии у  
этих граждан места основ­
ной работы;

в) граждане —  по дохо­
дам, получаемым  от всех 
видов предпринимательской 
и индивидуальной трудовой 
деятельности, крестьянско ­
го (фермерского) хозяйства, 
а такж е  от субъектов пред­
принимательства, не превы ­
ш аю щ им в год 1.920 руб­
лей, при отсутствии у  этих 
граждан места основной ра­
боты;

г) члены  крестьянских хо­
зяйств в течение двух лет, 
начиная с года образования 
(регистрации) крестьянского 
хозяйства, —• по доходам, 
получаем ым  от этого хозяй­
ства;

д) члены  колхозов —  по 
доходам, получаем ым  ими 
от работы в колхозах, чле ­
нами которых они состоят;

е) военнослужащ ие дей­
ствительной срочной военной 
сл уж б ы  и призванные на 
учебны е или поверочные 
сборы военнообязанные —  
по денежному довольствию , 
суточны м  и другим суммам , 
получаем ым  по м есту с л у ж ­
бы  либо за время пребыва­
ния на учебных или повероч­
ных сборах;

ж ) Герои Советского Со­
юза, лица, награжденные ор­
деном С лавы  всех трех сте­
пеней, иквалиды Великой 
Отечественной войны  либо 
другие инвалиды из числа 
военнослужащ их, ставш их 
инвалидами вследствие ране­
ния, контузии или увечья , 
полученных при защ ите

С С С Р  или при исполнении 
иных обязанностей военной 
служ бы , либо вследствие 
заболевания, связанного с 
пребыванием на фронте, ин ­
валиды из числа бывш их 
партизан, а такж е  другие ин­
валиды, приравненные по 
пенсионному обеспечению к 
указанны м  категориям во 
еннослужащ их, —  по всем 
получаемым  ими доходам;

з ) участники  гражданской 
и Великой Отечественной 
войн, других боевых опера­
ций по защ ите С С С Р  из чис­
ла военнослужащ их, прохо­
дивших служ б у  в воинских 
частях, ш табах и учрежде­
ниях, входивших в состав 
действующ ей армии, и бы в­
ших партизан, ветераны тру ­
дового фронта периода В е ­
ликой Отечественной войны
—  по всем получаем ым  ими 
доходам;

и) инвалиды из числа лиц 
начальствую щ его и рядового 
состава органов внутренних 
дел, ставш ие инвалидами 
вследствие ранения, конту­
зии или увечья , получен­
ных при исполнении служ еб ­
ных обязанностей, —  по 
всем получаем ы м  ими до­
ходам;

к ) инвалиды с  детства, а 
такж е  инвалиды I  и I I  групп 
по зрению —  по всем  полу­
чаем ы м  ими доходам;

л ) матери-героини —  по 
всем получаем ым  ими дохо­
дам;

м ) граждане, работавшие 
в городе Ленинграде в пе­
риод его блокады  в годы 
Великой Отечественной вой­
ны  с 8 сентября 1941 года 
по 27 ян варя 1944 года, —  
по всем получаем ым  ими 
доходам;

н) родители и ж ены  воен­
нослужащ их, погибших 
вследствие ранения, конту­
зии или увечья , получен­
ных при защ ите С С С Р  или 
при исполнении других обя­
занностей военной служ б ы , 
либо вследствие заболева­
ния, связанного с пребыва­
нием на фронте, —  по всем 
получаемым  ими доходам;

о) военнослужащ ие и при­
званные на учебны е и пове­
рочные сборы военнообя­
занные, проходившие с л у ж ­
бу в составе ограниченного 
контингента советских
войск, временно находив­
шихся в Республике Аф гани­
стан, —  по всем получае­
мым  доходам;

п) члены  студенческих 
трудовых отрядов —  по до 
ходам от выполненных р а ­
бот по договорам, заклю ­
ченным на основании дове­
ренности штабов студенче­
ских строительных отрядов,

р) граждане. направлен­
ные предприятиями, у чр е ж ­
дениями, организациями и 
учебным и заведениями на 
сельскохозяйственные рабо­
ты , —  по доходам, получен­
ным  за выполнение этих ра­
бот.

2. Сум м а налога понижа­
ется:

а) для инвалидов I  и I I  
групп, кроме указанны х  в 
пункте I настоящ ей статьи,
—  на 50 процентов по всем 
получаемым  ими доходам;

б ) для лиц офицерского 
состава, прапорщиков, м ич­
манов и военнослужащ их 
сверхсрочной служ б ы , а 
такж е  лнц рядового и на­
чальствую щ его состава орга­

нов внутренних дел —  по 
суммам  денежного довольст­
вия в порядке и размерах, 
устанавливаем ых Кабине­
том министров С С С Р ;

в ) для граждан, имею­
щих на иждивении трех и 
более человек, —  на 30 про­
центов по всем доходам;

г) для одиноких матерей, 
имеющих двух  и более детей 
до 16 лет, —  на 30 процен­
тов по всем получаем ым  
ими доходам;

д) для вдов и вдовцов, 
имеющих двух и более детей 
до 16 лет и не получаю щ их 
пенсию по случаю  потери 
кормильца, —  на 30 про­
центов по всем получаем ы м  
ими доходам;

е) для одного из родите­
лей, воспитывающ его про­
живаю щ его с  ним инвалида 
с  детства, требующ его по ­
стоянного ухода, —  на 30 
процентов по всем получае­
мым  им доходам.

3. При наличии у  гражда­
нина права на льготы  по на­
логу по нескольким  основа­
ниям ем у предоставляется 
одна из них, наибольш ая по 
размеру.

4. Исполнительные коми­
теты  местных Советов народ­
ных депутатов имеют право 
с учетом  материального по­
ложения освобождать от­
дельных плательщ иков ог 
обложения подоходным на­
логом, а такж е  понижать 
для отдельных плательщ и­
ков размеры  налога.

5. П рава граждан на льго­
ты , перечисленные в  насто­
ящ ей статье  закона, подтвер­
ждаю тся документами, пере­
чень которых определяется 
М инистерством финансов 
Узбекской  С С Р , в уставов 
ленном порядке.

П раво  граждан на льготы  
возникает с  момента предо­
ставления соответствующ их 
документов.

6. Л ьготы  по налогу, пре­
дусмотренные в настоящ ей 

статье, предоставляю тся так ­
же гражданам, осущ ествляю ­
щим индивидуальную  трудо­
вую  деятельность на основе 
патента, при уплате ими пла­
ты  за патент.

С т а т ь я  5. Устранение 
двойного налогообложения

Доходы, полученные за 
границей, лицами с посто- 
ян н ы м  местожительством  в 
Узбекской  С С Р , вклю чаю тся 
в доходы, подлежащ ие нало­
гообложению в Узбекской  
С С Р .

С ум м ы  подоходных нало­
гов, уплаченные за грани­
цей в соответствии с законо­
дательством иностранных 
государств лицами с посто­
янны м  местожительством  в 
Узбекской  О С Р  —  платель­
щ иками подоходного налога 
в Узбекской  С С Р ,  засчиты ­
ваю тся при уплате ими подо­
ходного налога в Узбекской 
С С Р . При этом размер за­
считы ваем ы х сум м  налогов, 
уплаченных за границей, не 
м ожет превы ш ать сум м у  на­
лога, подлежащего уплате в 
Узбекской  С С Р .

С т а т ь я  6 . Международ­
ные договоры

Ес л и  международным до­
говором С С С Р  или догово­
ром Узбекской  С С Р  установ­
лены  иные правила, чем те, 
которые содержатся в за ­
конодательстве Узбекской 
С С Р  по налогообложению, 
то применяю тся правила 
международного договора.

ГЛАВА  II.
Н АЛО ГО О БЛО Ж ЕН И Е СУММ ЗАРАБОТКОВ, 

ВЫ ПЛАТ, ВО ЗН А ГРА Ж Д ЕН И И  
И Д РУ ГИ Х  ДОХОДОВ ГРАЖ Д АН

ной служ б ы  —  по суммам  
денежного довольствия;

адвокаты —  по суммам 
вознаграждений, получае­
м ы м  ими ва работу в юри­
дических консультациях;

в ) граждане, получаю щ ие 
доходы от религиозных ор 
ганизаций и их предприя­
тий;

г) граждане, ранее рабо­
тавшие на предприятиях, в 
учреждениях  и организаци­
ях, —  по суммам , получае­
мым ими от этих предприя­
тий, учреждений, организа­
ций в результате распреде­
ления их прибыли (дохода);

д) заработки и другие до­
ходы в денежной и н ату ­
ральной форме, получаемые 
от предприятий, учреждений 
и организаций не состоящ и­
ми в их ш татах гражданами 
за выполнение разовых и 
других работ, осущ ествляе­
мых на основе договора под­
ряда;

е) сум м ы  материальной по­
мощи (за  исключением пре 
дусмотренных в  статье 3 на­
стоящего закона);

ж ) граждане, занимающие­
ся предпринимательской и 
индивидуальной трудовой 
деятельностью , а такж е ли ­
ца. заклю чивш ие договор с 
субъектам и  предпринима­
тельства об использовании 
их труда;

а) граждане, получающие 
доходы от сдачи в наем и 
аренду строений. квартир, 
комнат и т. д. (кроме пан­
сионного обслуживания), га 
ражей, автомашин и  другого 
движимого и недвижимого 
имущ ества;

и) граждане, получающ ие 
доходы в  виде процентов и 
выигрыш ей по вкладам в уч-

С т а т ь я  7. Категории 
плательщиков налога н 
объекты налогообложения

В  соответствии с положе­
ниями настоящ ей главы  за ­
кона привлекаю тся к уплате 
налога:

а) рабочие и сл уж а щ и е—  
по сум м ам  заработной пла­
ты , премиям и лю бым  дру­
гим вознаграждениям и 
вы платам , связан н ы м  с вы ­
полнением ими трудовых 
обязанностей, а такж е  по 
суммам , получаем ым  в виде 
дивидендов по акциям  тру ­
довых коллективов, и дру­
гим доходам, получаем ы м  в 
результате распределения 
прибыли (дохода) предприя­
тия, учреждения, организа­
ции;

б ) приравненные по нало­
гообложению к рабочим и 
служ ащ им  категории пла­
тельщ иков:

члены  производственных 
кооперативов (кроме колхо­
зов) и лица, работающие в 
них по трудовым договорам, 
—  по доходам, вы п л ачи ва ­
емым  этим и кооперативами,

граждане, работающие на 
совместных предприятиях, 
создаваемых на территории 
Узбекской  С С Р  с участием  
советских и иностранных ор­
ганизаций, фирм и органов 
управления, в международ­
ных объединениях и органи­
зациях, иностранных фир 

■ мах, банках и их предста­
вительствах, —  по суммам 
заработной платы , премиям 
и другим вознаграждениям и 
вы платам , связанны м  с вы ­
полнением ими трудовых 
обязанностей;

лица офицерского соста­
ва, прапорщики, м ичм аны  и 
военнослужащ ие сверхсроч-

режденнях банков, кроме 
доходов, перечисленных в 
подпунктах «м »  и «о» пунк­
та 1 статьи  3 настоящего 
закона;

к ) граждане с постоянным 
местожительством  в У зб е к ­
ской С С Р , получаю щ ие дохо­
ды за границей или из-за 
границы;

л ) все другие доходы граж ­
дан, не перечисленные в 
пунктах « а — к»  настоящей

статьи  закона;
м ) доходы граждан, пере­

численные в пункте 3 ста ­
тьи 8 настоящего закона.

С т а т ь я  8. С тавки  нало­
га

1. С  сум м  заработков, в ы ­
плат, вознаграждений и дру­
гих доходов граждан, пере­
численных в пунктах « а — в» 
статьи  7 настоящ его закона, 
налог взим ается в  следую ­
щих размерах:

размер годового дохода сумма налога
от 1.921 до 2.400 рублей

от 2.401 до 3.600 рублей

от 3.601 до 6.000 рублей

от 6.001 до 12.000 рублей 

от 12.001 до 18.000 рублей

от 18.001 до 24.000 рублей

от 24.001 до 36.000 рублей

от 36.001 руб. и вы ш е

30 коп. с  каждого рубля с 
сум м ы , превыш ающ ей 1.920 
руб.
144 руб. + 13,0 проц. с сум ­
мы , превыш аю щ ей 2.400
руб.
300 руб. +  14,0 проц. с сум ­
мы . превышающ ей 3.600

636 р уб .+ 15,0 проц. с  сум ­
мы, превыш ающ ей 6.000 руб.
1.536 р уб .+  20,0 проц. г 
сум м ы , превышающ ей 12.000 
руб.
2.736 р у б .+ 30,0  проц. с 
сум м ы , превышающ ей
18.000 руб.
4.536 руб .+ 4 0 ,0  проц. с сум ­
мы, превыш ающ ей 24.000 
руб.
9.336 руб .+  50,0 проц. с 
сум м ы , превышающ ей

2. С  заработков и  других 
доходов граждан, перечис­
ленных в пунктах « г — л»

статьи 7 настоящего закона, 
налог взим ается в следующ их 
размерах:

размер годового дохода сумма налога
до 2.400 рублей 

' от 2.401 р убля  и вы ш е
6 %  с сум м ы  дохода 
по ставкам , указанны м  в 
пункте 1 настоящ ей статьи 
закона.

3. В  соответствии с поло­
жениями настоящ его пункта 
закона привлекаю тся к  упла­
те налога:

а ) авторы  , произведений 
науки, литературы  и и скус­
ства, их правопреемники и 
наследники .—  по сум м ам  
авторского вознаграждения 
за создание, издание, испол­
нение или иное использова­
ние либо предоставление 
права использования этих 
произведений;

б ) авторы переводов про­
изведений науки, литерату­
ры  и искусства, их право­
преемники и наследники — 
по суммам  авторского воз­
награждения;

в) авторы открытий, изо­
бретений и промышленных

образцов, их правопреемни­
ки и наследники —  по сум ­
мам вознаграждения;

г) граждане, осущ ествля­
ющие редактирование и  ре­
цензирование произведений 
науки, литературы  и искусст­
ва, —  по сум м ам  авторского 
вознаграждения;

Д) другие граждане, ко­
торые в соответствии с за ­
конодательством об автор­
ском праве получаю т автор­
ское вознаграждение, —  по 
сум м е авторского вознаграж ­
дения.

С сум м ы  вознаграждений 
налог взим ается в следую ­
щих размерах:

а) при условии, если воз­
награждение вы плачивается 
по установленным  ставкам:

размер годового дохода сумма налога
до 2.400 рублей 

от 2.401 до 3.600 рублей 

от 3.601 до 6.000 рублей 

от 6.001 до 12.000 рублей 

от 12.001 до 18.000 рублей 

от 18.001 рубля и вы ш е

6 %  с сум м ы  вознагражде­
ния
144 руб .+  1 3 %  с сум м ы , 
превышающ ей 2.400 руб. 
300 руб .+ 1 4 %  с сум м ы , пре­
выш аю щ ей 3.600 руб.
636 р у б .+ 1 5 %  с сум м ы , 
превыш ающ ей 6.000 руб.
1.536 руб. + 2 0 %  с сум м ы , 
превыш аю щ ей 12.000 руб.
2.736 руб. + 3 0 %  с сум м ы , 
превыш ающ ей 18.000 руб.

б) если вознаграждение 
вы плачивается не по уста ­
новленным ставкам , налог 
взим ается по ставкам , ука ­
занным в п. 2. настоящ ей 
статьи  закона.

4. С  сум м  вознагражде­
ний. вы плачиваемы х наслед­
никам авторов повторно (не­
однократно), налог взимается 
в следующ их размерах:

размер годового дохода сумма налога
до 500 руб.
от 501 до 1.000 руб.

от 1.001 до 3.000 руб, •

от 3.001 до 6.000 руб.

от 6.001 до 10.000 руб.

от 10.001 до 15.000 руб.

от 15.001 руб. и вы ш е

6 0 ,0 %  с  сум м ы  дохода 
300 р уб .+ 6 5 ,0 %  с сум м ы , 
превыш ающ ей 500 руб.
625 р уб .+ 7 0 ,0 %  с сум м ы , 
превыш ающ ей 1.000 руб. 
2.025 р уб .+ 7 5 ,0 %  с сум м ы , 
превышающ ей 3.000 руб. 
4.275 р у б .+ 8 0 ,0 %  с  сум м ы , 
превыш ающ ей 6.000 руб. 
7.475 р уб .+ 8 5 ,0 %  с сум м ы , 
превыш ающ ей 10.000 руб.
11.725 р уб .+ 9 0 ,0 %  с сум ­
мы, превышающ ей 15.000
РУб.

С ум м а налога понижается 
на оО процентов для наслед­
ников в возрасте до 18 лег, 
женщ ин —  старше 55 и 
м уж чи н  —  старш е 60 лет.

С т а т ь я  9. Суммы, не 
включаемые в состав облага­
емого налогом дохода

В  состав облагаемого на' 
логом дохода не вклю чаю т­
ся:

а) выходные пособия, вы ­
плачиваемые при увольне­
нии в соответствии с дейст­
вую щ им  законодательством;

б ) компенсационные вы ­
платы  в пределах норм, пре­
дусмотренных действующ им 
законодательством С С С Р  и 
Узбекской  С С Р , за и склю ­
чением компенсации за  не­
использованный отпуск при 
увольнении;

в) сум м ы , вы плачиваемы е 
в соответствии с действую ­
щим законодательством вза­
мен бесплатно предоставля­
ем ых ж илы х  помещений и 
ком мунальных услуг;

г) стоимость натурального 
довольствия, предусмотрен­
ного соответствующ ими ре­
шениями Кабинета минист­
ров С С С Р  и Кабинета мини­
стров при Президенте У з ­
бекской С С Р ,  а такж е сум ­
мы, вы плачиваемы е взамен 
этого довольствия;

д) расходы, связанные с 
получением (извлечением)

доходов от творческой, пред­
принимательской и индиви­
дуальной трудовой деятель­
ности.

В  состав расходов, с вя ­
занных с извлечением этих 
доходов, вклю чаю тся мате­
риальные затраты , амортиза­
ционные отчисления на пол­
ное восстановление основ­
ных производственных фон­
дов, арендная плата, рас­
ходы на оплату труда граж ­
дан. заклю чивш их  договор 
об использовании их труда, 
отчисления на государствен­
ное социальное страхование, 
платежи по обязательному 
страхованию имущ ества, 
плата процентов за кратко­
срочные кредиты банков, 
кроме процентов по просро­
ченным и отсроченным 
ссудам, а такж е  расходы по 
всем видам ремонта основ­
ных производственных фон­
дов.

С т а т ь я  10. Размеры 
налогообложения выплат за 
работу в местностях с тя 
желымн климатическими ус­
ловиями

С  сум м , начисляем ых к 
заработной плате и вы пла­
чиваемых по установленным 
законодательством С С С Р  и 
Узбекской  С С Р  за работу 
в местностях с тяж елы м и  
климатическими условиями 
коэффициентам (районным.

за работу в высокогорных, 
пустынных и безводных рай­
онах), и с сум м  надбавок за 
стаж  работы в указанных 
местностях налог взимается 
по ставке 13 процентов.

С т а т ь я  11. Порядок оп­
ределения облагаемого дохо­
да при ликвидации пред­
приятий и организаций

Все  сум м ы  доходов, полу­
чаем ы е гражданами от ли к ­
видируемых предприятий и 
организаций, в том числе 
сум м ы  доходов, начисляе­
мые гражданам в связи  с 
реализацией имущ ества та­
ких предприятий и организа­
ций, облагаются налогом по 
совокупности с  другими до­
ходами (заработками) того 
года, в  котором эти доходы 
вы плачиваю тся, без распре­
деления по годам.

С т а т ь я  12. Порядок 
исчисления и уплаты нало­
га с сумм заработков и дру­
гих доходов по месту основ­
ной работы граждан

С заработков и других 
доходов в  денежной и н ату ­
ральной форме, вы плачивае­
м ых предприятиями, у чр еж ­
дениями и организациями, 
налог исчисляется и удержи­
вается по среднемесячному 
доходу по м есту вы платы . 
Ра зм ер ы  налога со средне­
месячного дохода определя­
ю тся Министерством финан­
сов У збекской  С С Р , исходя 
из ставок налога, установ­
ленных пунктами  1 и 2 ста­
тьи  8 настоящ его закона. 
По  окончании года произво­
дится перерасчет налога, и с ­
ходя из общей сум м ы  зара­
ботков и других вы плат, 
произведенных в истекшем 
году.

С ум м ы  налога, удержан­
ные в течение года по месту 
вы платы  заработков и дру­
гих доходов, засчиты ваю тся 
при окончательном расчете.

С т а т ь я  13. Порядок 
исчисления н уплаты налога 
с сумм заработка и других 
выплат не по месту основ­
ной работы

1. С  сум м  заработка и 
других доходов, получаемых 
за работу по совместитель­
ству, от выполнения разо­
вы х работ и других вы плат 
не по м есту основной рабо­
ты  (служ бы , учебы ), налог 
удерживается по ставкам, 
предусмотренным в пункте 2 
статьи 8 настоящ его закона.

2. При поступлении на ра­
боту по совм естительству не 
по м есту основной работы 
(служ бы , учебы ), а такж е 
при выполнении разовых и 
других работ, осущ ествляе­
м ых на основе договора под­
ряда (кроме разовых работ 
кратковременного характера 
продолжительностью  не бо­
лее 5 дней с разовой опла­
той труда, независимо от чи ­
сла таких работ в календар­
ном году), граждане обяза­
ны представлять справку об 
основном месте работы (сл у ­
ж бы , учебы ).

В  случае изменения основ­
ного места работы (служ бы , 
учебы ) граждане обязаны  в 
м есячный срок представить 
администрации предприятия, 
учреждения, организации, в 
которых работают по сов­
м естительству или вы полня­
ют работу ло договору под­
ряда, другие работы, сведе­
ния об изменении основного 
места работы.

3. О всех суммах, вы пла­
чиваемых за работу по сов­
местительству не по месту 
основной работы (служ бы , 
учебы ) за разовые и другие 
работы, осущ ествляем ые на 
основе договора подряда, и 
удерживаемых с этих вы п ­
лат сум м ах налога, пред­
приятия, учреж дения и орга­
низации, осущ ествляю щ ие 
такие вы платы , обязаны  не 
позднее следующего за вы ­
платой месяца сообщить по 
месту основной работы (сл у ­
жбы , учебы ) получателя до­
хода. По получении такого 
Сообщения бухгалтерия ло 
месту основной работы (сл у ­
жбы , учебы ) обязана сде­
лать перерасчет налога за 
соответствующ ий месяц с 
учетом  общего совокупного 
заработка от основного ме­
ста работы (служ бы , учебы ) 
и от работы по совмести­
тельству  по ставкам , Преду­
смотренным в статье 8 нас­
тоящего закона.

В  зависимости от резуль ­
татов перерасчета с гражда­
нина взы скивается сум м а до­
полнительно исчисленного 
налога или возвращ ается из­
лишне удержанная сумма.

С т а т ь я  14. Порядок ис­
числения и уплаты налога с 
сумм авторских вознаграж­
дений за создание, издание, 
исполнение или иное ис­
пользование произведений 
науки, литературы и искус­
ства, а также вознагражде­
ний авторов открытий, изо­
бретений и промышленных 
образцов

1. Налог с сумм  автор­
ских вознаграждений за соз­
дание, издание, исполнение 
или иное использование про­
изведений, науки, литерату­
ры и искусства, а такж е  воз­
награждений авторов откры ­
тий, изобретений и промыш ­
ленных образцов в течение 
года исчисляется и удержи­
вается непосредственно по

месту вы платы  дохода по 
ставкам  пункта 3 статьи 8 
настоящ его закона. При к а ж ­
дой последующей выплате 
производится перерасчет на­
лога исходя из общей сум м ы  
выплат, произведенных в те­
кущ ем  году по данному ме­
сту  вы платы .

По окончании года граж ­
дане (кроме наследников 
авторов) обязаны  не позднее 
1 марта представить в нало­
говый орган по месту своего 
ж ительства декларацию о 
ф актически  полученных в ис­
текш ем году доходах. При 
этом граждане, получивш ие 
вознаграждение один раз в 
течение календарного года, 
декларацию ‘о доходах не 
представляют.

2. При наличии договоров 
на создание, издание, испол­
нение или иное использова­
ние произведений науки, ли­
тературы  и искусства воз­
награждения. вы плачивае­
мые в счет этого договора 
авансом и при окончатель­
ном расчете, сум м ирую тся и 
распределяются для целей 
налогообложения на число 
лет действия договора.

При отсутствии такого до­
говора, если сум м а вознаг­
раждения за создание или 
первое издание произведе­
ния превыш ает 12.000 руб­
лей, эта сум м а распределя­
ется по заявлению  платель­
щ ика на три года.

А налогичны й  порядок при­
м еняется к  суммам  вознаг­
раждения, полученным  ав­
торами открытий, изобрете­
ний и промыш ленных образ­
цов в течение первого года 
их использования.

П оложения настоящего 
пункта применяю тся только 
при условии, если вознаг­
раждение вы плачивается по 
установленным  ставкам.

3. О кончательная сумма 
налога за год с доходов 
граждан, указанны х в на­
стоящ ей статье закона (кро­
ме наследников авторов), оп­
ределяется налоговыми ор­
ганами в течение двух м еся­
цев после получения декла­
рации о ф актическом  годо­
вом доходе и расходах, свя ­
занных с получением этого 
дохода.

Налог начисляется по го­
довому доходу по ставкам  
пункта 3 статьи 8 настоящ е­
го закона.

С ум м ы  налога, удержан­
ные в течение года по месту 
вы платы  дохода, засчиты ва­
ю тся при окончательном рас­
чете.

4. Ежегодно не позднее 1 
ф евраля предприятия, у ч ­
реждения и организации, 
производившие вы платы  воз­
награждений, обязаны  пред­
ставлять  налоговым органам 
по месту своего нахождения 
письменные сведения о вы ­
плаченных за прошлый год 
сум м ах гражданам с указа ­
нием адресов их постоянно­
го местожительства и об 
удержанных с этих доходов, 
суммах налога.

Э ти  сведения налоговые 
органы по месту нахожде­
ния предприятий, учрежде­
ний и организаций, вы пла­
тивших авторские вознаг­
раждения, пересылают нало­
говым органам по м есту по­
стоянного жительства полу­
чателей доходов для учета в 
целях правильного и пол­
ного налогообложения.

5. В  случае, когда по ре­
зультатам  исчисления нало­
га по декларациям о дохо­
дах за год налог подлежит 
доплате, гражданам предо­
ставляю тся три месяца со 
дня получения извещ ения 
налогового органа для упла­
ты  доначисленных сум м . При 
необходимости возврата из 
бюджета сумм  налога, из­
лишне уплаченных в течение 
года, такие сум м ы  подлежат 
возврату гражданам нало­
говыми органами не позднее 
двух месяцев после получе­
ния декларации о годовом 
доходе.

Граждане, освобожденные 
от представления деклара­
ций в соответствии с п унк­
том I настоящ ей статьи, для 
возврата им излишне удер­
жанной в течение года сум ­
мы налога обязаны  подать 
об этом заявление в налого­
вый орган по м есту Постоян­
ного жительства.

С т а т ь я  15. Порядок ис­
числения и уплаты налога с 
других доходов

1. В  порядке, предусмот­
ренном в настоящей статье 
закона, привлекаю тся к уп ­
лате налога граждане, зани ­
маю щ иеся всеми видами 
предпринимательской, ин­
дивидуальной трудовой и 
иной деятельности; гражда­
не, получающ ие доходы в 
виде процентов и вы игры ­
шей по вкладам в учреж де­
ниях банков; граждане с по­
стоянным местожительством  
в Узбекской  С С Р , получаю ­
щие доходы за границей или 
из-за границы, кроме сумм 
авторских вознаграждений и 
выплат, связанных с вы пол­
нением ими трудовых обя­
занностей; все другие дохо­
ды граждан, не перечислен­
ные в статьях  12, 13 и 14 
настоящего закона.

(Окончание на )-Я  стр.)
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2. Облагаемым доходам 
считается разность между 
валовым  доходом (в  денеж­
ной и натуральной форме) и 
документально подтвержден­
ными расходами, связан н ы ­
ми с извлечением дохода.

3. Налог начисляется по 
общему годовому доходу от 
всех видов предприниматель­
ской и индивидуальной тру ­
довой деятельности.

Налогообложение произ­
водится налоговыми органа­
ми по месту постоянного ж и ­
тельства плательщ ика, а ес­
ли деятельность осущ еств­
ляется  в другом месте, то 
по месту осущ ествления дея­
тельности, но с обязатель­
ным  сообщением налогово­
м у органу по м есту постоян­
ного жительства плательщ и­
ка о размерах дохода и на­
лога.

4. Налог с доходов, у ка ­
занных в настоящ ей статье 
закона и вы плачиваемы х 
предприятиями, учреж де­
ниями и организациями, ис­
числяется ими по ставкам  
пункта 2 статьи  8 настоящ е­
го закона. При каждой пос­
ледующей выплате произ­
водится перерасчет налога 
исходя из общей сум м ы  вы ­
плат, произведенных в теку ­
щем году по данному месту 
выплаты.

5. Налог уплачивается в 
следующ ем порядке:

а ) в каждом квартале пла­
тельщ ики вносят 25 процен­
тов годовой сум м ы  налога, 
исчисленной по доходам за 
предыдущий год, а платель- 
„  Ъки, вп ер вы е . привлекае­
мые к уплате налога, —  по 
25 процентов сум м ы , исчис­
ленной им налоговыми орга­
нами по предположитель­
ному доходу за текущ ий 
год.

В  случае  значительного 
увеличения или уменьш ения 
в течение года дохода пла­
тельщ ика м ожет бы ть про­
изведен перерасчет сум м  на­
лога по ненаступившим сро­
кам  уплаты  налога;

б) по истечении года го­
довая сумма налога исчис­
ляется по фактически полу­
ченному доходу, и разница 
м ежду этой суммой и упла ­
ченными в течение года сум ­
мами подлежит взысканию  с 
плательщ иков или возврату 
им не позднее 15 марта сле­
дующего года, а по пре­
кращении сущ ествования ис­
точника дохода —  в 15- 
дневный срок.

6. Налогообложение пла­
тельщ иков, указанны х  в 
настоящ ей статье закона, 
осущ ествляется на основа­
нии:

а) деклараций плательщ и­
ков о фактически получен­
ных в течение года доходах, 
представляемых к 15 янва­
ря следующего года.

При возникновении источ­
ника дохода в течение года 
граждане подают деклара­
цию в 5-дневный срок по 
ис течении месяца со дня воз- 
н:, Йновения источника дохо­
да, в которой указы ваю т раз­
мер фактического дохода за 
первый месяц деятельности 
и размер предположительно­

го дохода до конца текущ е­
го года.

При прекращении сущ е­
ствования источника дохода 
декларация подается в 5- 
дневный срок со дня пре­
кращ ения;

б) материалов, производи­
мых налоговыми органами 
обследований деятельности 
граждан и других имеющих­
ся  сведений о доходах пла­
тельщ иков.

7. Налог уплачивается в 
следующ ие срони: к 15 мар­
та, к 15 мая, к 15 августа и 
к 15 ноября.

8. Доходы каждого из 
членов семьи и других лиц, 
совместно ведущ их трудовое 
хозяйство и владеющих иму­
ществом на основе общей 
долевой собственности, оп­
ределяются по их соглаш е­
нию, о чем указы вается  • в 
представляемой налоговому 
органу декларации о дохо­
дах.

9. Предприятия, учр еж ­
дения и организации, про­
изводящие вы платы  гражда­
нам, занимаю щ имся пред­
принимательской и индиви­
дуальной трудовой деятель­
ностью, обязаны еж ем есяч ­
но представлять налоговым 
органам по месту своего на­
хождения письменные сведе­
ния о суммах вы плаченных 
ими гражданам. Эти  сведе­
ния налоговые органы по 
месту нахождения предприя­
тий, учреждений и органи­
заций, выплативш их дохо­
ды, пересылают налоговым 
органам по м есту постоян­
ного жительства получате­
лей доходов для учета в це­
лях  правильного и полного 
налогообложения.

10. Подоходный налог с 
граждан, заклю чивш их дого­
вор с субъектам и  предпри­
нимательства об использова­
нии их труда» удерживается 
при выплате заработка этим 
гражданам. Налог удержи­
вается по ставкам  пункта I 
статьи 8 настоящ его закона 
в случае отсутствия у  граж ­
дан места основной работы 
или по ставкам  пункта 2 
статьи 8, если у  них имеет­
с я  место основной работы.

Перечисление налога осу­
щ ествляется при наступле­
нии очередного срока плате­
жа, указанного в пункте 7 
настоящ ей статьи.

С т а т ь я  16. Порядок пе­
речисления предприятиями, 
организациями и учрежде­
ниями в бюджет сумм начис­
ленного налога

1. Предприятия, учрежде­
ния и организации одновре­
менно с получением в у ч ­
реждениях банка средств на 
вы плату причитающ ихся 
гражданам сумм  перечисля­
ют в бюджет сум м ы  начис­
ленного налога.

Организации, вы плачива­
ющие заработную плату из 
вы ручки  от реализации про­
дукции и оказания услуг, 
вносят исчисленные сум м ы  
налога в учреждение банка 
на следующий день после 
вы платы  заработной платы .

2. Запрещ ается уплата 
налога с заработков граждан 
за счет средств предприя­
тий, учреждений и организа­
ций.

ГЛАВА III.
Н АЛО ГО О БЛО Ж ЕН И Е ДОХОДОВ ГРАЖ Д АН  

ОТ ВЕД ЕН И Я  КРЕСТЬЯН СКО ГО  ХОЗЯЙСТВА

С т а т ь я  17. Категория 
плательщиков и объект на­
логообложения

В  порядке и размерах, 
указанных в настоящ ей гла­
ве закона, привлекаю тся к 
уплате налога гражданин или 
граждане, совместно веду­
щие крестьянское хозяйст­
во, то есть хозяйство, заня­
тое выращ иванием, произ­
водством и переработкой 
сельскохозяйственной про­
дукции в сельской местно­
сти.

Облагаемым доходом счи­
тается разность между вало­
вы м  доходом (в  денежной и 
натуральной форме) и доку­
ментально подтвержденными 
расходами, связанны м и  с 
извлечением дохода.

В  состав расходов, связан ­
ных с извлечением доходов, 
вклю чаю тся материальные 
затраты , амортизационные 
отчисления на полное вос­
становление основных про­
изводственных фондов, арен­
дная плата, расходы на опла­

ту  труда граждан, заклю чив­
ших договор об использова­
нии их труда, отчисления на 
государственное социальное 
страхование, платежи по обя­
зательному страхованию 
имущ ества, плата процентов 
за краткосрочные кредиты 
банков, кроме процентов по 
просроченным и отсрочен­
ным ссудам, а такж е расхо­
ды по всем видам ремонта 
основных производственных ■ 
фондов.

С  т а ть  я  18. Порядок ис­
числения и уплаты налога

1. Граждане, указанны е в 
статье 17 настоящего зако­
на, в течение года самостоя­
тельно уплачиваю т в бюджет 
налог в размере 10 процен­
тов от месячной вы р учки  в 
срок до 10 числа месяца, 
следующего за месяцем по­
лучения вы ручки  от реали­
зации сельскохозяйственной 
продукции или оказания ус ­
луг. Налог вносится от об­
щей сум м ы  вы ручки  по по­
ручению  членов крестьян ­
ского хозяйства одним из 
них.

О кончательная сум м а на­
лога за год определяется на­
логовым органом на осно­
вании декларации о ф актиче­
ски полученном годовом до­

ходе, представляемой к 1 
марта следующего года. При 
этом размер подлежащего 
налогообложению годового 
дохода каждого члена кре­
стьянского хозяйства опре­
деляется по соглашению м еж ­
ду ними, о чем  сообщается 
в этой декларации.

Доплата налога, а в соот­
ветствую щ их случаях  воз­
врат излишне внесенных в 
течение года сум м  налога
производятся не позднее 1 
апреля следующего года.

2. Подоходный налог с 
граждан, заклю чивш их дого­
вор об использовании их тру ­
да в крестьянском  хозяйст­
ве, удерживается при вы пла­
те этим гражданам заработ­
ка членом крестьянского хо­
зяйства, с которым заклю ­
чен договор. Налог удержи­
вается по ставкам  пункта I 
статьи 8 настоящего закона 
в случае отсутствия у  граж ­
дан, работающих в кресть­
янском  хозяйстве, места ос­
новной работы или по став­
кам пункта 2 статьи 8, если 
у  них имеется место основ­
ной работы. Перечисление 
налога осущ ествляется при 
наступлении очередного сро­
ка авансовой уплаты  налога 
от месячной вы ручки .

ГЛАВА IV.
ОСОБЕННОСТИ НАЛО ГО О БЛО Ж ЕНИЯ 

ИНОСТРАННЫ Х ГРАЖ Д АН  И ЛИ Ц  
БЕЗ  ГРАЖ Д АН СТВА

С т а т ь я  19. Определение 
облагаемого дохода

1. Облагаемый налогом 
доход иностранных граждан 
и лиц без гражданства (име­
нуемых далее «иностранные 
физические лица») определя­
ется в  том ж е  порядке, что 
и облагаемый доход граж ­
дан Узбекской  С С Р . При оп­
ределении облагаемого дохо­
да иностранных физических 
лиц в него вклю чаю тся так ­
же:

а) сум м а надбавок, вы пла­
чиваемых в связи  с прожи­
ванием в С С С Р ;

б ) сум м ы , вы плачиваемы е 
для компенсации расходов 
по обучению детей в школе, 
питанию, поездкам членов 
семьи плательщ иков в от­
пуск и на аналогичные це­
ли.

2. В  состав облагаемого 
налогом дохода не вклю ча ­
ются:

а) сум м ы , отчисляемые 
нанимателем иностранного 
физического лица в фонды 
государственного социально­
го страхования и пенсионно­
го обеспечения;

б) сум м ы  компенсации 
расходов по найму жилого 
помещения и .н а  содержание 
автомобиля для служебных 
целей;

в) сум м ы  командировоч­
ных расходов.

С т а т ь я  20. Размеры на­
логообложения

Доходы иностранных фи­
зических лиц, которые рас­
сматриваю тся как имеющие 
постоянное м естожительст­
во в Узбекской  С С Р , подле­
ж ат  обложению подоходным 
налогом в размерах, пре­
дусмотренных законода­
тельством Узбекской  С С Р  
для обложения подоходным 
налогом аналогичных дохо­
дов граждан Узбекской  С С Р .

Доходы владельцев лич­
ных компаний облагаются 
налогом в размерах, пре­
дусмотренных пунктом  1 ста­
тьи  8 настоящего закона.

С т а т ь я  21. Порядок ис­
числения и уплаты налога

1. Иностранные физиче­
ские лица, рассматриваемые 
для целей налогообложения 
как имеющие постоянное ме­
стожительство в Узбекской  
С С Р  и получающ ие доходы 
из источников вне Узбекской  
С С Р , представляют деклара­
ции о доходах в порядке, ус ­
тановленном в настоящей 
статье.

Иностранные физические 
лица, рассматриваемые для 
целей налогообложения как

имеющие постоянное место­
жительство  в Узбекской  С С Р  
и получаю щ ие доходы, нало­
гообложение которых регу­
лируется главами I I — I I I  на­
стоящего закона, представ­
ляю т декларации о доходах 
в порядке, установленном в 
соответствующ их главах.

2. Д екларация о факти­
чески полученных доходах 
представляется до 1 марта 
года, следующего за отчет­
ным, в налоговый орган 
по месту осущ ествления дея­
тельности или проживания 
иностранного физического 
лица.

Декларация о предполагае­
мых доходах в текущ ем  го­
ду подается иностранным 
ф изическим лицом, рассмат­
риваемым как имеющее по­
стоянное местожительство в 
Узбекской С С Р , в течение 
месяца со дня приезда в 
У збекскую  С С Р .

При прекращении в тече­
ние календарного года дея­
тельности и выезде иност­
ранного физического лица 
из Узбекской С С Р  деклара­
ция о фактически получен­
ных доходах должна бы ть 
подана не позднее чем за 
м есяц до отъезда.

3. Подоходный налог с до­
ходов иностранных физиче­
ских лиц, облагаемых на ос­
новании деклараций о дохо­
дах, исчисляется налоговым 
органом по месту осущ еств­
ления деятельности или про­
ж ивания плательщ ика в У з ­
бекской С С Р . Д окументом 
для уплаты  налога является  
платежное извещение, нап­
равляемое налоговым орга­
ном плательщ ику.

Н а основании декларации 
о предполагаемых доходах 
плательщ ику исчисляется 
авансовая сумма налога, под­
лежащ его уплате в размере 
75 процентов его налоговых 
обязательств; перерасчет 
сум м ы  налога осущ ествляет­
ся на основании данных о 
фактических доходах.

Уплата налога за текущ ий 
год осущ ествляется тремя 
равными долями —  к 15 
мая, к 15 августа и к  15 но­
ября. Доплата по перерасче­
ту  налога за отчетный год 
производится в течение ме­
сяца со дня выписки пла­
тежного извещения. И злиш ­
не уплаченная сум м а нало­
га по желанию  плательщ ика 
возвращ ается или засчиты ­
вается ему в счет будущих 
плат^кей.

4. Взим ание подоходного 
налогй с иностранных физи­

ческих лиц может быть пре­
кращено или ограничено на 
основе принципа взаимности 
в случаях , когда в соответ­
ствую щ ем  иностранном го­
сударстве такие ж е  меры 
осущ ествляю тся по отноше­
нию к гражданам Узбекской 
С С Р , что должно бы ть под

тверждено налоговыми ор­
ганами этого государства.

У казан ия по применению 
настоящего пункта даются 
Министерством финансов У з ­
бекской С С Р  по согласова­
нию с М инистерством ино­
странных дел Узбекской 
С С Р .

ГЛАВА V.
Н АЛО ГО О БЛО Ж ЕН И Е ДОХОДОВ 

ИЗ ИСТОЧНИКОВ В УЗБЕКС КО Й  ССР, 
ПОЛУЧАЕМ Ы Х ЛИЦАМИ, НЕ ИМЕЮ Щ ИМИ 

ПОСТОЯННОГО М ЕСТО Ж И ТЕЛЬСТВА  
В УЗБЕКСКО Й  ССР

С т а т ь я  22. Размеры 
налогообложения

С  доходов из источников в 
Узбекской  С С Р  (кроме до- 
доходов, указанных в пунк­
тах «а», «б», «в» , «г», «д» 
и «е» статьи 7 настоящего 
закона), получаемых лица­
ми, не имеющими постоян­
ного местожительства в У з ­
бекской С С Р , налог удержи­
вается у  источника вы платы

доходов по ставке 20 про­
центов. У казанная ставка на­
лога применяется, если иное 
не вытекает из положений, 
предусмотренных статьей 6 
и пунктом 4 статьи 21 на­
стоящего закона.

С  доходов, указанны х в 
пунктах «а» , «б», «в» , «г», 
«д» и «е» статьи 7 настоя­
щего закона, налог удерж и ­
вается по приведенным в 
них ставкам .

ГЛАВА VI.
О БЕС П ЕЧ ЕН И Е  СО БЛЮ ДЕНИЯ НАСТОЯЩ ЕГО 

ЗАКОНА

С т а т ь я  23. Обязанно­
сти граждан, предприятий, 
учреждений и организаций

1. Граждане, подлежащие 
налогообложению в соответ­
ствии с настоящ им законом, 
обязаны:

а) представлять в предус­
мотренных настоящ им зако­
ном случаях  налоговым орга­
нам декларации о доходах и 
расходах по формам, уста ­
навливаемым М инистерст­
вом финансов Узбекской 
С С Р , и другие необходимые 
документы и сведения, под­
тверждающ ие достоверность 
указанных в декларации дан­
ных, а такж е учи ты вать  до­
ходы, подлежащие налого­
обложению, и расходы, с в я ­
занные с извлечением этих 
доходов;

б ) предъявлять, а в соот­
ветствую щ их случаях  пред­
ставлять документы, под­
тверждающ ие право на льго­
ты  по налогу.

в ) своевременно и в пол­
ном размере уплачивать в 
бюджет предъявляем ы е на­
логовыми органами сум м ы  
налога;

г) допускать должностных 
лиц налоговых органов в по­
мещения, которые использу­
ю тся для извлечения дохо­
дов.

2. Предприятия, учрежде­
ния и организации обязаны:

а) своевременно и пра­
вильно начислять, удержи­
вать и перечислять в бюд­
ж ет сум м ы  налогов с зара­
ботной платы  рабочих и с л у ­
жащ их и других доходов, 
подлежащих налогообложе­
нию у  источника выплаты ;

б) своевременно представ­
л ять  налоговым органам 
сведения о выплаченных 
ими гражданам доходах, под­
лежащ их налогообложению 
налоговыми органами.

3. При заключении внеш ­
неэкономических сделок не 
разреш ается включение на­
логовых оговорок, в соответ­
ствии с которыми предприя­
тия, учреждения, организа­
ции, выплачиваю щ ие доход, 
берут на себя обязательст­
ва нести расходы по уплате 
налога за иностранных фи­
зических лиц.

С т а т ь я  24. Порядок 
удержания и возврата не­
правильно удержанных сумм 
налогов

Своевременно не удержан­
ные предприятиями, учр еж ­
дениями и организациями 
сум м ы  налога с заработной 
платы рабочих и служащ их 
и с других доходов граждан 
могут бы ть удержаны  не 
более чем за год, а возврат 
излишне удержанных сумм 
налога допускается не более 
чем за два года до обнаруже­
ния неправильного удержа­
ния. \

С граждан, налогообло­
жение доходов которых осу­
щ ествляется по деклараци­
ям , своевременно не прив­
леченных к уплате налога 
либо неправильно обложен­
ных налогом, взыскание ли ­
бо возврат им налога произ­
водятся не более чем за два 
предшествующих года до об­
наружения неправильного 
удержания.

С ум м ы  налога, не взы ­
сканные в результате укло ­
нения плательщ ика от нало­

гообложения, взим аю тся за 
все время уклонения.

С т а т ь я  25. Ответствен­
ность граждан, предприятий, 
учреждений и организаций

1. П лательщ икам , своев­
ременно не представившим 
декларации о- доходах, под­
лежащ их налогообложению, 
налоговые органы предъяв­
ляю т извещ ения об уплате 
налогов в размере 150 про­
центов сумм  налога, уплачен 
ного за предыдущий отчет­
ный период, или в разме­
ре, условно рассчитанном на 
основе информации о дохо­
дах, которой располагает на­
логовый орган. После пред­
ставления названных доку­
ментов и их проверки про­
изводится перерасчет налога 
исходя из фактически полу­
ченного дохода с удержани­
ем 10 процентов от причи­
тающ ейся сум м ы  налога.

Граждане, виновные в на­
рушении порядка занятия 
индивидуальной трудовой 
деятельностью  или занимаю ­
щ иеся индивидуальной тру ­
довой деятельностью , в отно­
шении которой имеется спе­
циальное запрещение, а так ­
ж е  граждане, виновные в не­
представлении или несвоев­
ременном представлении 
деклараций о доходах либо 
во вклю чении в декларации 
искаженных данных, в от­
сутствии  надлежащего учета 
доходов и расходов, необхо­
димого для целей налогооб­
ложения, привлекаю тся ру ­
ководителями налоговых ор­
ганов к административной 
ответственности в виде ш тра­
фа в размерах, установлен­
ных законодательством У з ­
бекской С С Р .

2. Сокрытие (занижение) 
ф актически полученных до­
ходов от налогообложения 
влечет полное изъятие со­
крытого (заниженного) до­
хода и наложение штрафа в 
размере сокрытой (занижен­
ной) сум м ы  дохода, а при 
повторном нарушении — 
ш трафа в удвоенном разме­
ре.

Сокрытие доходов, полу­
ченных в свободно конвер­
тируемой . валюте, влечет 
пересчет сум м ы  дохода по 
специальному курсу  Госбан­
ка С С С Р  в двойном разме­
ре.

Уплата этих сум м  в бюд­
ж ет производится в 10-днев­
ный срок с даты составления 
протокола должностными 
лицами налоговых органов. 
При отказе от уплаты  этих 
сумм они взы скиваю тся в 
порядке, установленном По­
ложением о взыскании не 
внесенных в срок налогов и 
неналоговых платежей.

3. Должностные лица 
предприятий, учреждений и 
организаций, виновные в не­
полном, несвоевременном 
удержании и перечислении 
в бюджет сумм  подоходного 
налога, в сокрытии (зани ­
жении) доходов граждан, в 
отсутствии ведения или ве­
дении бухгалтерского учета 
с нарушением установленно­

го порядка, в искажении бух­
галтерских отчетов, в несво 
евременном представлении, 
непредставлении или пред­
ставлении по неустановлен­
ной форме документов, с вя ­
занных с исчислением и уп ­
латой налога, привлекаются 
руководителями налоговых 
органов к административной 
ответственности в виде ш тра­
фа. в размерах, установлен 
ных законодательством У з ­
бекской С С Р .

4. Своевременно не удер­
жанные, удержанные не пол­
ностью или не перечислен­
ные в бюджет сум м ы  нало­
га, подлежащие взысканию  
у источника выплаты, взы ­
скиваю тся в бесспорном по­
рядке налоговым органом с 
предприятий, учреждений и 
организаций. вы плачиваю ­
щих доходы гражданам.

5. За  просрочку платежа 
налога взимается пеня в раз­
мере 0.5 процента сум м ы  не­
доимки за каждый день про­
срочки.

С т а т ь я  26. Обжалова­
ние действий налоговых ор­
ганов

Ж ало бы  на действия или 
распоряжения должностных 
лиц, допущенные ими при 
взыскании налога, подаются 
в тот орган, которому эти 
лица непосредственно подчи­
нены или по распоряжению 
которого производится взы 
скание. Ж ало бы  рассматри­
ваются и решения по ним 
вы носятся в отношении пред­
приятий, учреждений и орга 
низаций не позднее 15- 
дневного срока с момента 
поступления жалобы, а в от­
ношении граждан — в сро­
ки, установленные для рас­
смотрения писем, заявлений 
и жалоб граждан.

Реш ения по жалобам мо­
гут бы ть обжалованы в ме­
сячны й  срок в выш естоящ ий 
налоговый орган или народ­
ный суд.

Подача жалобы  не при­
останавливает взыскания на­
лога. Орган, рассматриваю­
щий жалобу, имеет право 
поиостановить взимание при­
читающ ейся сум м ы  налога 
до разрешения жалобы.

Обжалование действий 
должностных лиц налоговых 
органов, связанны х с нало­
жением административных 
взысканий, производится в 
соответствии с законодатель­
ством Узбекской С С Р  об ад: 
министративных правонару­
шениях.

С т а т ь я  27. Инструкция 
по применению настоящего 
закона

И нструкция по примене­
нию настоящего закона из­
дается Министерством фи­
нансов Узбекской С С Р  по 
согласованию с Министер­
ством юстиции Узбекской 
С С Р .

Президент Узбекской  
Соаетской Социалистической 

Республики 
И. К А Р И М О В .

г. Ташкент,
15 феврали 1991 г.

Постановление Верховного Совета Узбекской ССР 
О порядке введения в действие Зяноня Узбекской ССР «О подоходном иалоге 

с граждан Узбекской ССР, иностранных граждан и лиц без гражданства»
Верховный Совет У збек­

ской Советской Социалисти­
ческой Республики  постанов­
ляет:

1. Ввести  в действие З а ­
кон Узбекской С С Р  «О  по­
доходном налоге с граждан 
Узбекской  С С Р , иностран­
ных граждан и лиц без 
гражданства» с 1 апреля 
1991 года.

2. Заработная плата и дру­
гие вы платы , вы плачивае­
мые предприятиями, учр еж ­
дениями и организациями 
после введения в действие 
закона за работы и другую 
деятельность, осущ ествлен ­
ные до 1 апреля 1991 года,

облагаются подоходным на­
логом в порядке и размерах, 
действовавших до принятия 
закона.

В се  другие доходы граж ­
дан подлежат налогообложе­
нию в порядке и размерах, 
установленных законом, не 
зависимо от времени изв­
лечения дохода.

3. Кабинету министров 
лри Президенте Узбекской 
С С Р :

—  к 1 апреля 1991 года 
представить в Верховный 
Совет Узбекской С С Р  пред­
ложения о приведении зако­
нодательных актов У збек ­

ской С С Р  в соответствие с 
Законом «О  подоходном на­
логе с граждан Узбекской 
С С Р , иностранных граждан 
и лиц без гражданства*;

•— к 1 января 1993 го­
да разработать и предста­
вить на рассмотрение Вер ­
ховного Совета Узбекской 
С С Р  предложения о прове­
дении второго этапа рефор 
мы подоходного налога с 
граждан, предусматриваю­
щие переход к единым прин­
ципам налогообложения лич­
ных доходов граждан на ос 
нове полного учета их со- 
вокупной годовой сум м ы ,

расходов на содержание де­
тей, иждивенцев и иных со­
циально оправданных расхо­
дов;

привести решения Пра­
вительства Узбекской С С Р  
в соответствие с Законом 
Узбекской С С Р  «О  подоход 

•ном налоге с граждан У з ­
бекской С С Р , иностранных 
граждан и лиц без граждан­
ства*.

Председатель 
Верховного Соеета  

Узбекской ССР
М. И Б Р А Г И М О В  

г. Ташкент,
15 февраля 1991 г.

Пятая сессия Верховного Совета СССР

Выступление первого заместителя Председателя 
Кабинета министров Узбекской ССР И. X. Джурабекова
Уаажаемые товарищи! Пра­

вительством Узбекистана за 
последние годы делается не­
мало для экологического, са­
нитарного оздоровления, ин 
тенсиано строятся объекты 
здравоохранения, водоснаб­
жения и др.

Сегодня главный вопрос, 
который должен стоять на 
повестке дня, —  это сохране 
ние Аральского моря хотя бы 
я нынешнем его состояние. 
Необходимо срочно разрабо­
тать первоочередные мерь1, 
кот )рые позволят добиться 
этого и начать их непосредст 
■ енную реализацию.

Нельзя сегодня забывать и
о том, что если не принять 
срочных мер, то сотни тысяч 
гектаров культурных плодо­
родных в земель, которые да 
ют работу И являются источ 
н и к о м  существования миллио­
нов людей, могут быть погло

щены песками. Этот процесс 
поглощения земель песками 
на фоне интенсивного роста 
населения может привести к 
тяжелым социальным послед­
ствиям.

Имея в виду нынешнее со 
стояние научных проработок 
по проблеме Арала, думается, 
необходимо сосредоточиться 
на проведении первоочеред 
ных мероприятий, которые 
уже сегодня поддаются осу 
ществлению.

В первую очередь —• это
наведение порядка в водо­
пользовании во всех респуб­
ликах в бассейне Аральского 
моря. Как известно, эа счет 
этого можно высвободить, по 
расчетам, около 10 куб. ки 
лометров речной воды. Нуж ­
но срочно начать строительст­
во правобережного и левобе 
режного магистральных кол­
лекторов для отведения кол

лекторно-дренажных вод. Это 
даст возможность высвобо­
дить еще порядка 10 кубоки- 
лометров воды, а также улуч­
шит качество воды реки. Для 
выполнения всего комплекса 
мероприятий потребуется, по 
проработкам специалистов и 
ученых, не менее 50 млрд. 
рублей. Остальные 10— 15кубо- 
километров, которые необхо­
димы для стабилизации уровня 
АраЛьского моря, предлагает­
ся получить эа счет сокраще 
ния водопотребления в рес 
публиках. В перспективе, воз­
можно, это правильное на­
правление.

Однако нельзя высвобож­
дать воду за счет сокраще­
ния орошаемых земель, так 
как в Узбекистане сегодня 
приходится на одного жителя 
0,2 га орошаемых земель при 
научно обоснованной норме 
0,3 га. В перспективе, с рос­

том населения, это соотноше­
ние еще более ухудшится.

Будущее бассейна Аралы 
ского моря и самого Арала 
определится тем, каким минч 
мальным количеством воды 
должны располагать для нор­
мальной жизнедеятельности 
пять республик региона и 
одновременно каковы должны 
быть этапы достижения это­
го минимального уровня. Для 
этого, кроме общей концеп­
ции развития, нужно опреде­
лить, кто и эа какие средст­
ва будет заниматься прог 
раммой водосбережения, со­
циальным обустройством и 
развитием здравоохранения.

Объективно оценивая ело 
жиашуюсв ситуацию децент­
рализованного некоордини­
рованного в масштабе регио­
на финансирования мелиора­
тивных мероприятий, можно

сказать, что постановление 
№  1110 по экономии водных 
ресурсов для Тюдачи ее а 
Арал отдельными областями 
и республиками не выполня­
ется, Каждый, кто сэкономит 
воду за свои средства, конеч 
но же, приложит все усилия 
для использования ее на свои 
нужды, т. е. на прирост оро­
шаемых земель. Поэтому вы , 
полнение природоохранной 
программы — это общегосу­
дарственная задача, осуществ­
ление которой требует прило­
жения небывалых усилий, не­
малых средств и ресурсов на 
уровне всей страны.

Есть несколько пожеланий 
и предложений по некоторым 
пунктам проекта постаноале 
ния,

В проекте постановления 
предлагается создать специ 
альную комиссию для выя* 
ления причин и конкретных 
лиц, виновных в трагедии 
Арала. Этим Арал не спасешь. 
Нам пытаются внушить, чго 
все происходящие беды на 
роды республик Средней 
Азии и Ю жного Казахстана 
испытывают только иэ-эа сво­
его собственного бесхозяйст­
венного отношения к природ

ным ресурсам, а а водном хо­
зяйстве и орошении у нас, яко­
бы, полнейшее разгильдяйство. 
Всем известно, какому нажи 
му подвергались республики 
при формировании народно 
хозяйственных планов, кото­
рыми предусматривался еже 
годный значительный р оо  
объемов производства хлопка 
и другой продукции сельского 
хозяйства Следует отметить, 
что иэ 1,5 млн. тонн хлопко­
вого волокна в Узбекистане 
остается только 10 процан 
тов. Хотелось бы также на 
помнить, что Узбекистан еж* 
годно поставляет в общесо 
юэный фонд 1,2 миллиона 
тонн плодоовощной продук­
ции и что за это республике 
еще нести ртвегстаенность.

Следующий вопрос, касаю­
щийся проекта постановления 
и волнующий нас, —  это 
судьба предложений респуб 
лики по данному вопросу. 
Нам совершенно непонятно, 
по каким причинам они не на­
шли отражения а предложен­
ном -проекте Между тем в 
них содержались такие яаж 
ные для республики вопросы:

первоочередное решение 
вопроса целевого формироаа 
ьчя программ социально- эко

номического развития Кара- 
калпакистана, Хорезмской • 
Бухарской областей за счет 
союзного бюджета;

разработка целевой комп­
лексной программы Приаралья 
и бассейна Аральского моря 
С централизованным финанси­
рованием всех социальных, 
экономических и природоох­
ранных мероприятий;

утверждение правительством 
СССР концепции социально- 
экономического развития
Средней Азии и Казахстана;

ускорение утверждения схо 
мы комплексного использоеа 
ния и охраны водных и зе 
мельных ресурсов бассейна 
Аральского моря, разрабаты­
ваемой в увязке с комплек 
сной программой развития 
производительных сил Сред­
ней Азии и Казахстана на пе­
риод до 2010 года;

а также утверждение техни 
ко экономических расчетов 
строительства сооружений для 
регулирования уровня и вод­
ного режима прибрежных 
мелководий Аральского моря 
и технике экономических 
обоснований строительства 
правобережного и левобереж 
ного трактов;

возобновление научно чссла 
довательских и проектных ра­
бот по межрегиональной пе 
реброске части стока си­
бирских рек в бассейн 
Аральского моря как не­
обходимого условия решения 
проблемы водообеспечения 
региона в перспективе и т. д.

Есть и другие замечания 
Узбекистана. Они изложены, 
и мы просим их учесть.

И в заключение. С. П. За ­
лыгин в своем выступлении 
сказал, что в нашем регионе 
огромные потери воды — до 
44 млрд. куб. метров. Я ка.< 
писателя его уважаю, но дол­
жен сказать, что потерь воды 
в таких объемах у нас нет. 
Посудите сами: всего сток
двух рек Амударьи и Сыр­
дарьи составляет 94 млрд. 
куб. метров воды, а мы всеми 
среднеазиатскими республи­
ками и Ю жным Казахстаном 
используем 110— 114 млрд. 
куб. метров и даже нсполь- 
зуем возвратные воды. Та< 
откуда же могут быть так-)е 
потери? Залыгин С, П. должпн 
знать: прежде чем такие з< 
явления делать, нужно поду 
мать, что а этом регионе про 
живает более 36 млн. человек
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по ПУТЯМ,
ДОРОГАМ ФРОНТОВЫМ

Множество произведений посвящено атому героическому 
и трагическому времени. Но в неисчерпаемой теме Великой 
Отечественной ещ е немало «белых» пятен. Вышедшая в из­
дательстве «Узбекистан* книга «Пути, дороги фронтовые» 
Леонида Ю супова —  писателя, журналиста, доктора филосо­
фии —  попытка раскрыть одно из них: показать, какой вклад 
внесла в разгром агрессора общественность, в частности, 
театральные деятели Узбекистана. К сожалению, автору таи и 
ие довелось увидеть свой труд изданным. Теперь ои оста- 
иетсв у читателей как память о нем.

Д окум ентальны е исследо­
вания. да еще написанные 
очевидцем. непосредствен­
ным участником событий, 
ценны вдвойне. Леонид Ю с у ­
пов за четыре военных года 
тоже прошел много путей- 
дорог. У ж е  в самом назва­
нии книги вы раж ена сопри­
частность его с теми, о ком 
ведется рассказ. А втор  не 
претендовал на анализ ис­
полнительского мастерства 
артистов. Это  дело искусство ­
ведов. Он поставил перед со­
бой более конкретную  зада­
чу  —  показать деятельность 
фронтовых концертных
бригад, которых из У збеки ­
стана было отправлено на 
передовую более двадцати. В  
них участвовали  Х али м а На- 
сырова, Тамара Х ан ум , Л и ­
за Петросова, Дилором 
Ш ерова, Мехри А бд ул ­
лаева, Фахриддин Са- 
дыков. Роза  Баглаиова и 
многие другие мастера к у л ь ­
туры .

Н аряду с именами артис­
тов, уж е  известных в пред­
военную  пору, читатель 
встретит и тех. кого публи­
ка еще не знала —  лиш ь 
позднее станут они гордос­
тью  республики, страны, 
войдут своим творчеством  в 
сокровищ ницу мировой к у л ь ­
туры . О  ком-то говорится 
подробно. Ф ам и ли и  ж е  боль­
шинства только уп о м ян уты —  
рассказать в одной книге о 
судьбе каждого просто не­
возможно. Но кажды й досто­
ин этого.

Ф ронтовы е концертные 
бригады... Романтикой, геро­
икой военного лихолетья 
веет от этого словосочета­
ния. Л и ш ь люди, пережив­
шие все это, знают, какого 
физического и душевного на­
пряж ения требовали не толь­
ко поездки на передовую, 
но и каждое выступление.

Н есколько  ты с я ч  концер­
тов дали на фронтах артис­
ты  из Узбекистана. Н а раз­
ных язы ках  звучали  песни, 
исполнялись м узы кальн ы е  
произведения, танцы  наро­
дов нашей страны  и мира. 
А р ти сты  делили с солдата­
ми все тяготы  походной ж и з ­
ни, мерзли и мокли в лесах 
и болотах, валились от уста ­
лости на многокилометровых 
маршах, погибали под об­
стрелами и бомбежками. И

сегодня у  нас, фронтовиков, 
не может не вы зы вать  недо­
ум ения тот факт, что участ­
ники фронтовых бригад не 
считаю тся участникам и вой­
ны, не пользую тся льгота­
ми.

А втор  книги с бо.льшой 
лю бовью  и ответственностью  
воссоздал подлинные карти­
ны  прошлого. Е м у  помогли 
в этом воспоминания участ ­
ников фронтовых бригад, 
сохранивш иеся документы 
военных лет.

К  сожалению, время бе­
рет свое. У ж е  не встретиш ь 
на афиш ах многих имен пев­
цов, м узыкантов, танцоров, 
которые своими вы ступления­
ми на передовой пленяли 
сердца воинов. Кто-то уш ел 
с большой сцены. Кто-то из 
жизни. Спасибо тем, кто ос­
тался  в строю и по-прежнему 
восхищает нас своим неис­
сякаем ы м  трудолюбием, оп­
тимизмом, творчеством, вер­
ностью фронтовой дружбе.

Усили ям и  ветеранов соз­
даю тся кр уж ки  художест­
венной самодеятельности на 
фабриках и заводах, в кол­
хозах и совхозах, в воинских 
частях  и учебны х  заведени­
ях. Они вы ступаю т по ра­
дио и телевидению, обучаю т 
студентов вузов и училищ .

Ещ е  одна сфера их дея­
тельности —  объединение 
всех, кто в годы Великой 
Отечественной участвовал  в 
концертных поездках по 
фронтам. При Союзе теат­
ральны х деятелей У збекиста ­
на создана секция фронто­
вы х  бригад.

М ного энергии вложила в 
ее организацию народная ар ­
тистка Узбекской  С С Р  Гав- 
хар Артем овна Рахимова. 
Н уж н о  отдать ей должное —  
так наладить работу под си­
лу  только талантливом у ру ­
ководителю. «Н аш а  цель, —  
говорит Гавхар-опа, —  вос­
питывать молодежь на тра­
дициях самоотверженного 
служ ен и я Родине».

Обидно, что имена и дела 
артистов военной поры се­
годня малоизвестны, особен 
но молодым деятелям  ис­
кусства. Книга Леонида Ю с у ­
пова в какой-то мере воспол­
няет этот пробел.

Мумтоз М У Х А М А Д И .
Писатель, гвардии майор
запаса.

Веселый праздник Пурим
Одними призывами к д р у ­

жбе народов всех националь­
ностей и вероисповеданий 
цели не достигнуть. Н уж н ы  
реальные шаги, направлен 
ные на духовное возрожде­
ние народа. К  ним, беа сом­
нения, относится начавш ееся 
в стране возвращение людям 
национальных праздников и 
традиций. В  России  о б ъ яв ­
лено нерабочим днем Ро ж д е ­
ство, народам Средней Алии 
возвращен Н авруз.

А  в Таш кенте, в ресторане 
«Чи ланзар» бы л впервы» 
официально отмечен еврей­
ский праздник Пурим.

—  Пурим  — . сам ый радо­
стный еврейский праздник, 
память о событии, когда 
бы л брошен жребий остать­
ся нам в живых или погиб­
н уть, —  рассказывает глав­
ный раявин Таш кента А бе 
Дадаид Гуревич. —  Главн ая 
центральная церемония Пу- 
рима и основной завет пра­
здника —  публичное чтение 
свитка «М егилат Эстер». 
Его  обязаны  слуш ать все —  
м уж чины , женщ ины, дети.

...Тишина, где звучит  
лиш ь голос чтеца, молодого 
раввина Абрам а Бекермана, 
взры вается время от време­
ни веселыми криками детей. 
Это  ученики Тины  Осипенко 
иа Еврейского культурного 
центра подготовили сценку 
по библейским сказаниям.

М егилат рассказывает, как 
двадцать три века назад 
злодей А м ан , достигнув вы ­
сокого положения, хотел 
уничтожить всех евреев в 
странах, подвластных коро­

лю  Ахаш верош у. Один из 
приближенных короля —  ев­
рей Мордехай предотвратил 
страшное дело. Н а висели­
це, приготовленной для М ор­
дехая, бы л  повешен сам 
Аман. Предание гласит, что 
спасение произошло прежде 
всего потому, что  Мордехай 
собрал двадцать четыре ты ­
сячи  детей, обучил их Торе 
и вдохновил их сердца на 
любовь к Бо гу  вплоть до 
готовности к самопожертво­
ванию.

Н а этом вечере дети и бы ­
ли главными действующ ими 
лицами. Они проявили ар­
тистические таланты  в ин­
сценировках, посвященных 
Пурим у, участвовали  в спе­
циально организованной для 
них бесплатной лотерее.

Н о одним праздничным ве­
чером Пурим не заверш ает­
ся. По традиции, на следую­
щий день, обычно с детьми, 
посылается близкому чело­
веку дар иэ двух по мень- 
шей мере продуктов. В  этот 
день кажды й обязан оказать 
помощь, принести подаяние 
хотя бы  двум нуж даю щ им ­
ся. А  после полудня собира­
ю тся на праздничную трапе­
зу.

Х очется  верить, что впер­
вы е официально проведен­
ный у  нас праяник Пурим  —  
пам ять о событии, когда был 
брошен жребий; остаться и 
ж ивы х или погибнуть («п ур »  
означает жребий), вселил оп­
тимизм в душ и наших со­
граждан —- его участников.

Т. Х И К М А Т О В , 
Корр. «Правды Востока».

Точность — вежли­
вость королей.И участ­
ники прошлогоднего 
редакционного конкур­
са любителей кроссвор­
дов с полным правом 
могут быть коронова­
ны. Ровно в 12.00 кори­
дор «Правды Востока» 
наполнился людьми. 
Видимо, увлечение раз­
гадыванием кроссвор­
дов, с их емкими, кон­
кретными формули­
ровками приучает к 
точности во всем.

Верны е своему увлече ­
нию, любители кроссвордов 
пришли в редакцию не толь­
ко за призами. И . Ш абали ­
на, А . Семенов, Е . Ж айлау- 
баев заняли  лиш ь четвертое, 
пятое и шестое места, но и 
им было интересно познако­
м иться с  соперниками. А . 
Ш естеров, из-за пропусков не 
попавший в  победители вов­
се, сказал  прямо: «П осм от­
рю, как  награждаете...»

« В ы  —  кто ?»  —  « Я  У со ­
ва. А  в ы ?»  —  «Ш м ел евы » ... 
Участники  заочного конкур ­
са давно знаю т друг друга 
по фамилиям . Теперь впер­
вые встретились. Зан ял  мес­
то в зале один из сам ых поч­
тенных по возрасту участни ­
ков конкурса Ф едор  Н и ки ­
форович Яковенко. А  вот 
«топает» будущ ая участница 
Катер ька  Устиненко (пока 
она помогает своем у папе 
только морально). Владимир 
Сергеевич Храпов —  побе­
дитель позапрошлогоднего 
марафона, на этот раз у с т у ­
пил пальм у первенства. Но 
обладатель прекрасной биб­
лиотеки, собиратель значков, 
знаток истории (это  профес­
сия ), он полон ж елания 
в зять  реванш.

Конечно, м ы  волновались: 
смогут ли вы браться в Т аш ­
кент участники  из областей. 
Поэтому появление предста­
вителя семьи А таевы х  из 
Бух ар ы  и семьи М ельник из 
Андижана особенно обрадо­
вало. Тем более что мы  
знаем загруженность Т а тья ­
ны Гавриловны  М ельник. 
Одна из самых активных 
участниц конкурса, она 
ум уд ряется при напряжен­
ной работе в милиции и за ­
ботах о большой семье, при 
минимальной домашней биб­
лиотеке и издержках област­
ного библиотечного обслужи-

СХОД ЭРУДИТОВ
В редакции «Правды Востока» состоялось награждение 

победителей конкурса-90 любителей кроссвордов

вания все ж е  не оставлять 
своего увлечения.

И з главных призеров не 
смогли приехать лиш ь суп ­
руги Эм м  из Кагана. Но, по 
их утверждению, важен не 
приз, а победа в борьбе с 
соперниками и собственным 
склерозом.

Прислал в адрес всех 
участников конкурса письмо 
и М ихаил Петрович Лоба­
нов. Составитель многих 
кроссвордов и постоянный 
поставщ ик вопросов для 
ферганских клубов «Ч то ? 
Гд е? Когд а?» , он и тут  не 
удерж ался. Его блиц-вопрос 
к собравш имся зв учал  так: 
« В  А нглии  зам уж ню ю  
ж енщ ину назы ваю т леди, во 
Франции —  мадам. Б ы вш е ­
го премьер-министра А нглии  
М аргарет Тэтчер  англичане 
называли «железной лед и » .1 
Вопрос: а кого ф ранцузы  на­
зы ваю т «железной мадам?»

В  отведенные 20 секунд 
уло ж и ться  не удалось нико­
му. А  вы  смогли бы ?

Главные призы  победителям 
выли необычны. Понимая лю ­
дей увлеченных, для награж ­

дения их безвозмездно предо­
ставили свои работы широко 
известные в республике народ­
ные мастера. Самаркандец Аб- 
дурахим М ухтаров в жанре ма­
лой скульптуры  ярко, с юмо­
ром передает неповторимые 
черты  национального характе­
ра. Он просил вручить его ав­
торскую  работу — фигурну
старина с посохом «самому
мудрому» — то биш ь участни ­
ку, набравш ему наибольшее ко­
личество баллов. Это инженер 
Сергей Григорьевич Кравчен ­
ко.

Неповторимы, изготовленные 
в единственном экземпляре 
кувш ин ы  знаменитых ургут- 
ских мастеров М ахкама Обла- 
нулова и его сына Нумана. Ур- 
гутснне усто своих секретов
не скры ваю т. И все ж е еще 
никто не смог получить такой 
тонкой,- нежной гаммы желто- 
зеленых, огненно-рыжих цве­
тов. Наши призеры — Дмит­
рий Иванович Яркин и супру­
ги Эмм смогли а зтом убедить­
ся.

И, наконец, специально для 
участницы  ж енщ ины  (а зто 
Татьяна Мельнии) принес свою 
работу — модную иофту нз на­
бивной ткани потомственный 
мастер-набойщик Абдурашид 
Рахимов. Он вместе с други­
ми мастерами научно-произ­
водственного центра «Мусаа- 
внр» Мурадом Алимджановым 
и Убайдуллой Касым овым , а 
также его директором Шахали-

«Пахтакор» 
на пороге 
сезона

Помню, после очередного матча, незадол­
го до окончания прошлогоднего чемпионата 
страны, мы сидели в раздевалке с Игорем 
Шквырнным. Среди вопросов, которые задал 
будущему лучшему бомбардиру первой ли­
ги, был и такой —  что дал претендовавшей 
тогда на выход в высш ую  лигу команде Ф е ­
дор Сергеевич Новиков? И услышал а ответ, 
казалось бы, парадоксальное утверждение: 
«Он научил нас играть». Одного из самых 
техничных в свое время в сборной СССР 
Хорема Оганесяна? Прочно прописавшегося в 
олимпийской сборной страны Миржалола Ка­
сымова? Старожила «Пахтакора» Геннадия 
Денисова? Или самого Игоря? Нет, речь шла 
нв о том, на что способен был и стал каждый 
из пахтакоровцев (хотя и здесь перемены бы 
ли достаточно заметными). Шквырин говорил 
о команде, которая становилась футбольным 
коллективом со своим, пусть еще не четко 
обозначенным, почерком.

В «Пахтанор» Ф . Новикова реиомендовал 
тогда начальник Управления футбола Госиом 
спорта СССР, а ныне председатель Федерации 
футбола СССР В. Колосков. Но, поснольну «ка ­
бинетные игры» прошли без участи я местных 
ф утбольных специалистов, некоторые из но- 
торых и сами рвались а руиоводство коман­

ды, августовский 1989 года визит Федора Сер­
геевича в Ташиент встретили в ш тыии. И он 
вернулся в Москву. Ещ е и потому, что н «ап ­
паратной игре» нииаиого отношения не имел 
и своих услуг ииному не предлагал...

Зато  имел за плечами 10-летний опыт рабо­
ты  с И. Бесиовым в «Спартака», когда зтот 
московсиий клуб  диктовал моду в отечествен­
ном футболе. Он был «глазами» Константина 
Ивановича, иогда надо было посмотреть и изу­
чить будущих соперников спартаковцев. в 
том числе и на европейской футбольной аре­
не. Разглядел в Дасаеве и Черенкове божью  
исуру, открыл их для «Спартака».

И все ж е перед нечалом прошлогоднего се­
зона, когда стало ясно, что Ф . Новинов почти 
не изменил иостяк команды, которая доволь­
ствовалась скромным 12-м местом в чемпио­
нате-89, верили в его тренерскую  звезду лиш ь 
единицы. Ж в итоге «Пахтанор» занял второе 
место в первой лиге, выполнив поставленную  
перед собой задачу — пробиться в высш ий 
эшелон отечественного футбола.

Приступили к тренировкам пахтакоровцы в 
канун Нового года. И, судя по отзывам спе­
циалистов, времени даром не теряли. К тому 
же а команде заметно повысилась дисципли­
не, что дало основания Федору Сергеевичу 
утверждать —  «Пахтакор» становится про­
фессиональной командой. Вместе с тем проб­
лем у  команды прибавилось. Как и в прош­
лом сезоне, «ахиллесовой пятой» остается 
оборона, лишившаяся к тому же Бондаренко, 
одного иэ ключевых стопперое. И основной 
удар придется держать Денисову и Магвме- 
тову. На место ушедшего вратаря А. Янов­
ского —  два претендента: Юрий Перескоков 
(из владикавказского «Спартака») и Дмитрий 
Гуленков (нз московского «Торпедо»), Назову 
еще одну новую для узбекистанских любите­
лей футбола фамилию —  защитник Владис­
лав Новиков (нз московского «Спартака»),

Самой прочной на сегодняшний день мож 
но считать среднюю линию команды. И аы- 
бор здесь у тренеров «Пахтакора» богатьТй 
—  Касымов, Оганесян, Пятницкий, Клочков, 
Шарипов.

В тот вечер, когда мы сидели в раздевалие 
с Игорем Ш квы рины м , он говорил о том, что 
отдает себе отчет в своих способностях и воз­
можностях. И все же, думается, своего слова 
в высш ей лиге Игорь не сказал. Того веского 
слова, какого ждали от юриого парня, ното- 
Рый дебютирояал я «Пахтаноре», иогда коман­
да еще вы ступала  в высш ей лиге. Каким бу­
дет второе «свидание» в составе «Пахтакора», 
покажет время. Ясно одно — Игорь не имеет 
права сбить свой снайперский прицел. Хочет­
ся верить что надежным плечом в атаке 
Игорю станет и Ри ф ат Галиее, молодой напа­
дающий. зареномендовввший себя в прошлом 
году, и у ж е  опы тны й Владимир Вунтое не 
упустит своих ш ансов.

Разумеется, не заперты двери в команду 
молодому пополнению —  защитникам Н. Ха­
санову, С. Турсунову, полузащитникам О. Ус- 
манходжаеву, А. Балаяну, нападающим С. 
Ходиеву, А. Маруфае*у, Ш. Мексудову...

10 марта в 17.00 на ташкентском стадионе 
«Пахтакор» матчем между хозяевами поля и 
одесским «Черноморцем» начнется футболь­
ный марафон главной команды республики в 
высшей лиге. Пусть он принесет нашим

спортсменам удачу. д  А Л Е К С А Н Д Р О В .

+  ФУТБО Л

Хотя первый м атч 1/в фи>
"  '  'С С Р

       фина­
ла розыгрыш а Кубиа СССР по 
футболу в Ярославле между 
местным «Ш иннииом» и мо 
сновсиим «Локомотивом» ие 
состоялся (волжане в это вре­

мя вы ступали  в Чили и им бы . 
ло засчитано поражение со 
счетом 0:3), эти команды про- 
вели «ответную» ип»у в Сочи. 
Счет встречи — 0:0, и моское- 
сиий «Лоиомотив» выш ел в 
1/4 фииела. Победой футболи 
стов ЦСКА над минским «Ди­
намо» — 4:1 — заверш ился 
четвертьф инальный матч ро- 
зы гры ш в Кубиа СССР. Извест­
ны участники одной иэ полу» 
ф инальных встреч — »Уо тор­
педовцы Мосивы и «реванс- 
ний «Арарат».

4- Ш А ХМ А ТЫ  
А. Белявский, выиграв в 

седьмом туре у В. Гельфанда, 
набрал 9,5 очна и эахватил 
лидерство на международном 
шахматном турнире в испан­
ском городе Линаресе.
4- БАСКЕТБОЛ

Баскетболистии спортивного 
клуба И нституте ф изкультуры  
(С КИ Ф ) нанесли поражение ба- 
кинсиой команде ДФСО проф­
союзов в матче чемпионата 
страны  — 99:34. В  повторном

А « ! !Л .Ь .А,вушН|,ми и* столицыАзербайджана снове выл ус-

»мп^1|и*НТСИИ* в* си«ТвОЛИСТКИ
оочных н ™ РОйОА" Т *Т,П отво‘ в ы с т у п а м ^ ' “  п°Агрупп«, где вы ступаю т т а и т *  првлстаии-
1жа‘>наИЧТ » « * МЯСТ* Н*- Азербай-Таджииистана, Туркме 
иистена, они лидируют. В две-
д « Чо“чТна. ИГР*Х по?*Р "Й о  л ?ш ь
,1,.Т.*п* рь У " .  Практически рв- 
, Л ” °  разыгрываемыездесь путееии а следующий

лом Ш аянубовым  участвовал 
во вручении призов.

За два с половиной часа 
участники  конкурса обсуди­
ли множество общих проб­
лем. К  примеру, защ итили 
права составителей кроссвор­
дов, участвую щ их в конкур ­
се и как «отгадчики», кото­
рым прежде не засчиты ва ­
лись очки за их собственные 
работы. Это  несправедливо, 
решили все. Так что в ны ­
нешнем году составителям  
будут автоматически засчи ­
ты ваться  все баллы.

Атмосф ера создалась са ­
м ая теплая. Кто-то обмени­
вался телефонами, кто-то об­
суж дал неподдающиеся раз­
гадке слова из последних 
публикаций. И, конечно, не 
разош лись, пока не узнали 
ответ на вопрос Лобанова. 
Эйф елева баш ня —  именно 
это изящное и ажурное соо­
ружение, ставшее для всего 
мира символом Парижа, 
французы  назы ваю т «ж елез 
ной мадам».

А  конкурс-91 начался...

Т. К У Л Е В А С .

втап чемпионата СССР доста­
нутся таш иенткам  и алмаатин- 
нам.

«СПОРТПРОГНОЗ»  
Результаты девятого тиража 

| 1— 3 марта)
1- Х ,  1-1, 1-1, 4-Х , 1-1, 

4— 1, Г - 1 , * - * .  * - 1 . Ю -1 ,
11-1, 11— 1, 11-1.

П рим ечание: первая ц и ф р а -  
ном ер  пары  команд, вторая 
цифре —  исход встречи

О то всю д у  
об о  всем

БЫСТРОНОГИЕ

ПРЫГУНЫ
Антилопа шпрингбои, обита­

ю щ ая на юго-западе Аф рикан­
ского континента, заслуженно 
носит второе название: анти-
лопа-прыгун. Н атуралисты  не 
раз наблюдали, иак эти граци­
озные ж ивотны е еысоио пры ­
гают вертикально над землей, 
распрямив все четыре ноги. 
Долгое у время считалось, что

таиой пры ж ок — сигнал трево­
ги, и ли ш ь недавно биологи 
пришли к выводу, что шпринг- 
боки скачут  на прямых но­
гах... от избытка силы. Чащ е 
всего пциступы  веселья охва­
ты ваю т животных в прохлад­
ные вечерние часы  или после 
ливней.

Ш прингбоки часто ствиоеят- 
ся добычей гепврдое, но взаи ­
моотношения этих животных 
асе ж е мало похожи на обы ч­
ные отношения хищнииов и 
жертвы . Здесь скорее может 
идти речь о состязании рав­
ных бегунов (прееде, с крова­
вым финелом в случае победы 
гепврда). Почти равных: уйти
от гепарда — признанного 
чемпиона — очень трудно. Но 
тем не менее шприигбони по­
рой вы игры ваю т состязание: 
оии великолепные спринтеры. 
М чесь по саванне, антилопа- 
прыгун может развить спо­
рость до семидесяти ниломвт- 
ров в чес.

НАСЧИТЫВАЮТСЯ.

ЕДИНИЦЫ
По турециим поверьям, ибис 

Уолдраппа — птица, принося­
щая счастье . Более того, это 
символ плодородия. Нан био- 
логичвсиий вид, ибис Уолдрап­
па насчиты вает миллионы лет 
Ещ е в доисторические време- 
не он был весьме респростре- 
нен е Европе, но увы , XX  вей 
может оивэаться для этой пти­
цы последним. Она находится 
на грани исчезновения и впол­
не может реэдеяить судьбу 
еще одной европейской птицы 
— бес иры л ой гагарии, истреб 
ленной а X IX  вене. Ныне ивис 
Уолдраппа обитает не в Евро­
пе, а на строго ограниченных 
территориях в Турции, Марок­
ко и Алжире. Известны дев 
популяции — восточная (миг­
рирую щ ая из Турции в Эфио­
пию) и западная. Если запад­
ная популяция насчитывает 
четыресте птиц (что семо по 
себе очень немного), то с во­
сточной дело обстоит совсем 
печельио. Ибисов Уолдраппа в 
Турции осталось всего тринад­
цать особей.

Я-РЕ
ВНИМ АНИЮ  РУКО ВО Д И ТЕЛЕЙ  

АВТОТРАНСПОРТНЫ Х О БЪ ЕД И Н ЕН И И . 
КО Н Ц ЕРН О В И П РЕД П РИ ЯТИ И !

ГОЛОВНОЙ ИНСТИТУТ ПОВЫШ ЕНИЯ КВАЛИ ФИ КАЦ И И  

М ИНАВТОТРАНСА УЗБЕКСКО Й  ССР

(Т И П  К )

ПРОВОДИТ ПРИЕМ  СЛУШ АТЕЛЕЙ
на спецкурсы  интенсивного обучения иностранным 

язы кам  (английский, немецкий, ф ранцузский и арабский).

И нститут готовит руководителей и специалистов тран­
спортного комплекса для поездки, начиная с 1991 года, 
в зарубежны е страны  (транспортные институты , фирмы и 
др.) для обучения основам маркетинга менеджмента и 
бизнеса на транспортной индустрии.

В  первый поток принимаются специалисты с базовым 
(определенным) знанием английского язы ка  на осн02 
конкурсного отбора.

Н ачало  занятий —  по мере комплектования групп.
Продолжительность обучения от 3-х месяцев до года, в 

зависимости от базового образования и способности с л у ­
ш ателя.

По всем вопросам обращ айтесь по адресу: 700015, г. 
Таш кент, ул. Айбека, 47.

Теле'
Теле'

ны: 54-76-31, 54-76-32. 54-63-90. 
акс 54-66-72.

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ КО М М ЕРЧЕСКО -ИНФО РМ АЦ И О ННОЕ 

ОБЪЕДИНЕНИЕ
Госснаба Узбекской С С Р  *

12— 14 марта

НА ВДНХ УЗБЕКС КО Й  ССР 
в г. Таш кенте

П Р О В О Д И Т
РЕС П УБЛ И КА Н С КУЮ  ОПТОВО­

П РО М Ы Ш Л ЕН Н УЮ
ЯРМАРКУ

для предприятий, организаций, ведомств, кооперативов, 
колхозов и совхозов:

— по вовлечению в хозяйственный оборот неиспользуе­
мой продукции, неустановленного оборудования,

— по заключению договоров между предприятиями на 
обмен и на поставку продукции.

14 марта в 15.00 состоится А У К Ц И О Н  по продаже 
легковых и грузовых автомобилей, бывших в употребле­
нии.

Здесь же начала свою работу постоянно действующая 
выставка продукции производственно-технического назна­
чения, выпускаемой на предприятиях республики, и нелик­
видных и залежалых товаров.

Адрес выставки-ярмарки, г. Таш кент. ул. Энгельса, 
107, В Д Н Х  Узбекской  С С Р . тематический павильон №  2.

З а яв ки  на. участие подавать по адресу: 700038. г. Т аш ­
кент, ул . Навои, 7. Р К И О  Госснаба У з С С Р .

Справки по телефонам: 34-53-87, 34-41-83, 41-16-60,

СП «Интерпрогресс»
«Круглый стол». Наука и рынок.

САФ СП «И Н ТЕРП РО ГРЕС С » совместно с 
Государственным комитетом по труду

проводит «К РУ ГЛ Ы Й  СТОЛ»
по проблемам работы научных организаций в 

переходный период к рынку.
Проведение «круглого стола* планируется 15 и 

16 марта 1991 года.
В работе «Круглого стола» примут участие ве­

дущие специалисты Госкомтруда и Министерства 
финансов СССР.

Участники «Круглого стола» обеспечиваются 
нормативными документами и стенограммой 
«Круглого стола».

«Круглый стол» будет проводиться в конференц- 
зале Госкомтруда УзССР по адрёсу: Ташкент,
ул. Абая, 4-А.

Стоимость абонемента — 150 рублей.
Оплату производить перечислением на рассчет- 

ный счет № 002609402 в ОперУ ТашоблЖСБ 
г. Ташкента, МФО 734279.

Заявки на участие принимаются до 10 марта 
1991 г. ,

Справки по телефонам: 33-92-27, 32-01-43.

ПРАВЛЕНИЕ УЗБЕКСКО ГО  
РЕСП УБЛИ КАН СКОГО БАНКА  

СБЕРЕГАТЕЛЬН ОГО БАНКА  
СС С Р

О БЪ Я ВЛ Я ЕТ  КО Н КУРС
НА ЗАМ ЕЩ ЕН И Е ВАКАНТНОЙ 

ДОЛЖНОСТИ
в Управлении 

комплексного обслуживания 
специалиста с высшим об­

разованием, имеющего опыт 
коммерческой деятельно­
сти, желательно владеюще­
го иностранным языком.

Должностной оклад уста ­
навливается в зависимости 
от квалификации.

Заявления принимают в 
управлении кадров респуб­
ликанского банка в течение 
15 дней со дня опубликова 
ния объявления.

Наш  адрес: г. Таш кент,
проспект Д руж бы  народов, 
6 (метро станция « К о м ­
сом ольская*).
лс-Я.гУ:)̂ вки по телефонам — 
45-35-42, 45-35-49.

К СВЕД ЕНИЮ  
РУКОВОДИТЕЛЕЙ 
ОРГАНИЗАЦИЙ!

ОПЫТНЫЙ 
ЭКСПЕРИМ ЕНТАЛЬНО  

МЕХАНИЧЕСКИЙ ЗА ВО Д
(О Э М З )

производственного
объединения

«Уарембыттехиика»
Л И К В И Д И Р О В А Н .

Претензии принимаются 
ликвидационной комиссией н 
течение месяца со дня 
опубликования объявления
по адресу. 700043, г. Т аш ­
кент, ул.’ Кам ила Ярматова, 
4.

Телефон 77-25-55. 
Телетайп 1 1 6 2 6 9 *  Х л а ­

дов».

ТАШ КЕНТСКИЙ  
ГОСУДАРСТВЕННЫ Й  

ИНСТИТУТ КУЛЬТУРЫ  
им. А. КАДЫРИ

ИЗВЕЩ АЕТ,
что сессия у студентов 

библиотечного факультета 
заочного отделения 

НАЧИНАЕТСЯ 
с 4 по 25 марта 
1 , 3 курсы,
с 18 марта по 7 апреля

4 курс.

Коллектив Мннводхоан Уя 
бекской ССР глубоко скор 
бит по поводу смерти ста­
рейшего работники водного 
хозяйства республики, быв 
шего начальника управле­
ния зксплуктации Кирки- 
донского водохранилища, 
Герои Социалистического 

_ ТРУД»
ЭРМЖТоВА Хуруивея 

и выражает соболезнование 
родным и близким покой 

ного.

Коллектив киностудии «Ин 
сон» выражает, искреннее 
соболезнование художествен, 
ному руководителю кино 
студии 
артисту «| Нисон», неродному 

у Узбекской ССР лпу 
ренту Iосударственной пре мни имени Хамзы Р. и. Ва 
тырову по поводу смерти

Д»яи Роальдовны.

Коллектив
аппарата
Узбекской
глубокое
инженеру

центрально, ... 
I осиомводстроя 
ССР выражает 
соболезнование

..ельевой „ связи с кончи
, э й в М Г
Кирилла Леонидовича,

“ Х Г Г "  Ии1Титута фило 
Ж "  "  права АН УяССР
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